
sietuvos nacionalinė
M. Mažvydo biblioteka

Registered by Australia Post - PublicationPrirrt Host Approved PP 349034/00034 Price $1-50.
The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Fortnightly.

TĖVIŠKĖS Jįgį^

AIDsEl
Nr 16 (2244) 2001 m. rugpjūčio men. 14 d._____ Eina 46-tus metus___________ Melbourne____________

GADBĖ IQ ŽLOVĖ, VIEŠPATIE, TAVO ŠVENTAJAM
Sveikinu Jus šio daugiaaukščio 

didmiesčio lietuviškus gyventojus 
tokios gražios - Švč. Trejybės šventės 
- proga. Džiaugiuosi suradęs ne tik 
gražiai p.Ramūnės paklotą lovą, 
Romo išdažytas grindis, Alfonso 
rūpestingai slaugomą T. V. Gutauską ir 
T.J. Vaišnį, kurį reikėtų už savo 50 
metų rūpestingą darbą “Laiškai 
lietuviams” įrašyti į Gineso knygą. 
Glosto širdį pro dabartinį mano langą, 
kur mane apgyvendino šių namų 
įnamiai, šermukšnis, pražydęs jazmino 
krūmas, taip kadaise puošęs mano 
gimtąją sodybą Surgučių kaime, 
Sasnavos valsčiuje, Marijampolės 
apskr. Matau saulutėmis ir kitais 
pamarginimais papuoštą medinį 
kryžių, irgi kadaise panašų į mano

Nutolęs
Iš tiesų mes turėtume būti 

dėkingi Įstatymo mokytojui, kuris 
ištarė patį svarbiausią tikinčiajam 
klausimą.

Jis nepaklausė, kaip, galbūt, 
reikėjo: “Kas yra Dievas?”

Matyt, šiam šventyklos tarnui 
nematomasis pasaulis nekėlė jokių 
abejonių. Jis įsitikinęs, kad šventykla, 
joje atliekamos pareigos, maldos, 
mokama dešimtinė, [statymo 
laikymasis reiškia ir tikrą tarnavimą 
Dievui.

Dievas nekelia jam problemų, 
tačiau artimas - taip.

Kur kas sunkiau, nei Dievą, 
mylėti artimą, kurį matome, girdime, 
galime paliesti, kurį sutinkame gatvėje, 
kuris kartais atstumia mus alkūne, 
norėdamas pirmiau prasiveržti prie 
tikslo.

Kur kas sunkiau suprasti artimą, 
nei Dievą, galbūt ir todėl, kad Dievą, 
kartais patys įsivaizduojame taip, kaip 
mums atrodo patogiau.

Tuo tarpu mūsų artimas 
nepriklauso nuo mūsų valios, ir girdint 
apie visuotinės meilės įstatymą, 
jaučiame, kad, bandant mylėti visus, 
rizikuojame nemylėti nieko, o sutelkę 
visą dėmesį tik į kai kuriuos asmenis, 
iš anksto išskirdami tuos, kurie mums 
nepatinka, neturime teisės kalbėti apie 
meilę.

Todėl iš [statymo mokytojo lūpų 
ir pasigirdo klausimas: “O kas gi mano 
artimas?”

Kaip kas dažnai pasitaikydavo, 
jo ir Jėzaus požiūriai išsiskyrė. 
Įstatymo mokytojas nori gauti 
konkretų ir aiškų, ką iš tiesų reikia 
laikyti savo artimu. Tai užmaskuotas 
troškimas turėti tam tikrus kriterijus, 
kuriais vadovaujantis, galima būtų 
nesunkiai laimėti amžinąją laimę, o 
būtent, sužinoti, kiek reikia 
pasiaukoti, kad tikrai niekas 
neapkaltintų meilės artimui trūkumu, 
ir kada galima jaustis laisvu nuo tokio 
įpareigojimo.

VAPDUI.
Rašo kun. K.J. AMBRASAS, S.J.

brolių pastatytą mūsų sodybos 
galulaukėje. Matau varnėną, kuris taip 
uoliai kasdien neša savo vaikučiams 
lesalą. Džiaugiuosi maloniais ir 
rūpestingais sutiktais lietuviais, ypač 
“Svetainės” pašonėje, kur jau spėjau 
susipažinti su operuotais iš Lietuvos 
atgabentais vaikučiais ir jų 
rūpestingomis motinomis. Nustebau, 
kad Čikaga, kurią ligi šiolei laikiau 
pačiu nemaloniausiu miestu pasaulyje, 
tokia didelė, didinga, daugiaukštė, 
judri, įvairi, NE tokia purvina, 
šiukšlina kaip galvojau, o protingai ir 
sumaniai suplanuota su didinga 
katedra, kurioje jau pamačiau įdomias

artimas
Nelemtas žmonių torškmas viską 

apibrėžti, sudėlioti į lentynėles...
Tuo tarpu Išgantojui rūpi visai 

kas kita. Jis nepasako, ką reiktų laikyti 
artimu, nes apibrėžimais visuomet 
rizikuojama kažko nepastebėti, gi 
Dievas siekia palikti atviras duris 
visiems. Vietoje nuraminęs 
klausiančiojo sąžinę, Jėzus verčiau 
palieka kankinantį nerimą, kai nuolatos 
esame skatinami atpažinti artimą.

Taip yra todėl, kad artimas 
suvokiamas ne tiek, kaip mūsų pažiūrų 
objektas, bet labiau, kaip dviejų žmonių 
susitikimas. Kristus nekalba apie 
artimą, kurį galime sutikti, sėdintį 
šalikelėje, kai sąžinęs balsą numaldome 
suberdami kelias monetas į ištiestą 
delną.

Mūsų artimas visuomet 
pradžioje yra toli nuo mūsų. Atitolęs 
nuo mūsų interesų, simpatijų, skonio, 
idėjų, programų.

Artimas pradžioje visuomet yra 

Atstatytoji Pilviškių bažnyčia. Architektas Stasys Kudokas

amerikoniškas vestuves, o Lemontan 
buvau maloniai pakviestas į kelių šeimų 
surengtą šventę.

Šiandien, švęsdami Svč. Trejybės, 
pačios didingiausios ir mįslingiausios 
DIEVO paslapties šventę, 
susimąstome apie tą akimirką, tai mes 
darome kryžiaus ženklą ant savo 
kaktos, krūtinės, abiejų pečių. Mes 
tariame ir laiminame save pačius 
didingiausius visoje Visatoje, visame 
pasaulyje žodžius: TĖVO, SŪNAUS 
IR ŠV. DVASIOS vardus, už kuriuos 
nėra nieko aukštesnio, kilmingesnio, 
slėpiningesnio ir didingesnio. Nei 
karaliaus, nei imperatoriaus, nei 
prezidento, nei Popiežiaus vardu 
kalbėdami mes tokios reikšmės šiems 
žodžiams nesuteiksime, kaip pagarbiai 
ištardami ir dar pagarbiau ženklindami 

mums svetimas: nemalonus, 
antipatiškas, blogas užsispyręs, 
nekultūringas, neužsitarnaujantis 
pagarbos.

Artimas pats neina prie mūsų. 
Jam nerūpi mūsų artumas. Jis 
nesistengia būti malonus ir mylimas. 
Kartais net atrodo, kad jis visuomis 
jėgomis stengiasi pasipriešinti meilės 
įsakymui.

Artimas tampa tokiu tik tada, kai 
mes randame drąsos prisiartinti priėjo.

Mylėti - reiškia stengtis sunaikiti 
visa, kas mus skiria. Sis atstumas 
išreiškiamas ne kilometrais, bet visu 
tuo priešiškumu ir įtarimais, kurių tiek 
daug yra susikaupę širdyje.

Norint priartėti, reikia mums 
patiems pirmiausia išsivaduoti iš 
egoizmo, neiškelti virš visko savo 
asmeninio gerbūvio, galbūt atsižadėti 
kažkokio privataus projekto ar netgi 
peržiūrėti savo pažiūras, neleidžiančias 
suprasti kito žmogaus.

Tik tokiu atveju mes susitinkame 
savo artimą.

Sis, susitikimas, kaip aiškiai

Garbė Jėzui ir Marijai! * 
Pagarba visiems bičiuliams, kurie • 
mūsų ordino Įkūrėjo vardą taria , 
pagarbiai ir savo maldose prisimena • 
visus 25,600 tėvų ir brolių, * 
isisklaidžiusių po penkis pasaulio • 
žemynus. Tepadeda Jums mūsų * 
Įkūrėjo maldos ir Jėzaus • 
gvardiečio pietietiška dvasia išlikti * 
mylimu Dievo vaikų būryje, • 
testipriėja visų ryžtas kuo dažniau • 
ir nuoširdžiau pradžiuginti Dangų • 
savo gerais darbais, gražiomis • 
pastangomis ir veikla, kuri tebūna e 
sielų labui, Tėvynės naudai ir visos • 
žmonijos išganymui. Po Kristaus * 
vėliava, šv. Ignaco laiminami • 
žygiuojame į rytojų pasitikti naujų * 
aušrų, naujų darbų ir išmėginimų. • 

Jus nuoširdžiai labina, už * 
viską dėkoja ir spaudžia ranką • 
kun. Kazimieras iš Čikagos. ' 

save, o tuo pačiu visų šeimą, kurioje šis 
ženklas daromas, visą kraštą ir visą 
pasaulį laiminame VISAGALIO 
TRIASMENIO DIEVO VARDU. Šis 
ženklas reiškia ne tik Svč Trejybę, bet 
ir DIEVO VALIĄ, kurią paženkliname 
viertikalia linija keldami ranką nuo 
kaktos prie krūtinės ir ženkliname 
abudu savo pečius, kuris reiškia mano, 
žmogaus valią, kuri susikirsdama su 
Dievo valia, kai nepildau Jo Įsakymų, 
visada atneša kančią, sielvartą, nelaimę. 
Sis ženklas reiškia ir keturias pasaulio 
šalis, kur gyvena milijonai ir milijardai 
žmonių. Šiuo ženklu prasideda visi 7 
Kristaus įsteigti ir Bažnyčiai palikti 
malonių šaltiniai - Sakramentai, kuriais 
galime naudotis. Šiuo ženklu 
palaiminame į kelionę, jungtuves, į 
mokyklą, į žygį ar darbą išleisdami savo 
vaikus, brolius, seseris, draugus.

VIEŠPATIE! Leisk mums, 
Nemuno ir Baltijos šalies vaikams, 
tariant TĖVO, SŪNAUS IR ŠV. 
DVASIOS vardą, juo ženklinant save 
ir kitus, anot šv. apaštalo Pauliaus, 
kartu įspausti į širdį ir veiklą vienybę, 
taiką, meilę ir ramybę, kurios taip 
trūksta mūsų šeimoms, organizacijoms, 
partijoms, visam pasauliui. Kaip mokė 
šv. Paulius: Jus sveikinu šventu 
pabučiavimu. Jus sveikina 
monrealiečiai, Šiaulių vyskupas, 
atsiuntęs savo sveikinimą iš Lietuvos. 
Todėl Viešpaties Jėzaus Kristaus 
malonė, Dievo meilė ir Šventosios 
Dvasios bendrystė tebūna su Jumis 
visais!

pabrėžia Jėzus savo palyginime apie 
gailestingąjį samarietį, visuomet įvyks 
tarp dviejų žmonių, kai neklausiama, 
kuris yra žydas, o kuris samarietis, kuris 
tikintis, o kuris netikintis. Tokią 
akimirką nukrinta visos kaukės, 
nebekreipiama į visuomeninę padėtį, 
rasę, išsilavinimą. Aišku viena: prieš 
mus yra žmogus, kuriam reikia padėti.

Evangelijos palyginimu Jėzus 
tarsi sako Įstatymo mokytojui: 
“Norėdamas sužinoti, kas yra tavo 
artimas, negalvok apie save, ir neklausk, 
kiek tu turi aukotis, bet pirmiausia 
galvok, ko iš tavęs laukia kitas žmogus.” 

Gerai įsiklausius, tampa aišku, 
kad Įstatymo mokytojo ir Jėzaus 
klausimas visiškai skirtingi, nors 
skamba labai panašiai.

“Kas yra mano artimas?” - klausia 
mokytas šventyklos tarnas.

Iš Jėzaus lūpų pabaigoje 
nuskamba kitoks klausimas: “Kas iš šitų 
tau atrodo buvęs artimas patekusiajm į 
plėšikų rankas?”

Kai mes tampame artimi kitam, 
nebereikia klausti, kas iš tiesų yra mūsų 
artimas, kurį privalome mylėti, kaip save 
pačius.

V.R.
(Krivūlė)
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Nematoma jėga 
pareigūnus

Alvydas DARGIS

(Tęsinys iš “T.A.” Nr. 15)

Apvylė nevykęs įpėdinis
26 metų R.Beleckas buvo 

vienos iš V.Stupakovas-Belecko seserų 
sūnus, kuris šis negalvodamas kurti 
šeimos, laikė savo įpėdiniu ir 
prišnekino pakeisti slaviškos kilmės 
pavardę.

Stupakovų kaimynų
Žemuosiuose Šančiuose liudijimu, 
Rolandas nuo vaikystės buvo 
išlepintas, silpno charakterio, 
skriaudžiamas bendraamžių. Dėdė 
primygtinai spyrė įpėdinį suvyriškėti 
ir netgi privertė jį lankyti bokso 
treniruotes.

Tačiau seserėnas niekada taip ir 
neprilygo apsukrumu, vertelgiškumu 
savo mokytojui - buvo linkęs j linksmą, 
nerūpestingą gyvenimą už dėdės 
pinigus, ėmė girtauti.

Ši seserėno silpnybė pražudė ir 
V. St upakovas-Belecką. Pritrūkęs 
pinigų linksmybėms, R.Beleckas 
pavogė iš slėptuvės, kur buvo laikoma 
pagrobtosios kunigo R.Mikutavičiaus 
kolekcijos dalis, Didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino III laipsnio 
ordiną ir nesėkminai pabandė jį 
parduoti.

Suimtas R.Beleckas irgi 
neprilygo dėdei - pastarasis beveik 
pusmetį “kietai” laikėsi per tarydmus, 
tuo tarpu įpėdinis “skilo” jau pirmomis 
arešto dienomis.

Buvo visos giminės atrama
1999-ųjų kovo 19-ąją buvo 

suimtas ir V.Stupakovas-Beleckas 
kartu su kitais savo artimaisiais bei 
vaikystės dienų bičiule Petrusėle.

O.Travkino nuomone, 
V.Stupakovas-Beleckas ilgai buvęs 
visos giminės “laikomoji konstrukcija” 
- pirkdavęs savo artimiesiems butus, 
automobilius, prabangos daiktus. 
Todėl neįtikėtina, kad jie nieko nebūtų 
žinoję apie jo nešvarius darbus.

Kitų šaltinių teigimu, kunigo 
R.Mikutavičiaus nužudymas ir jo 
kolekcijos pagrobimas buvo “unikalus 
gimininis nusikaltimas”, kokių 
Lietuvoje iki šiolei dar nepasitaikė.

Vienokiu ar kitokiu būdu į jį 
buvusi įtraukta plati giminė, prieš tai 
prisaikdinant su kraupiomis 
ceremonijomis.

Joms vadovavęs pats 
V.Stupakovas-Beleckas, neaplenkęs ir 
mažai tesusigaudančios senutės 
motinos.

Tačiau, tiriant bylą “gimininio 
nusikaltimo” versija subyrėjo, ir 
teisman pateko tik asmenų gauja.

Persilaužimo nuojautos
Lemtino persilaužimo, tiriant 

kunigo Mikutavičiaus žūties bylą, 
pranašais tapo... žinomi Lietuvos
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kaustė žudikus ir

menininkai.
1999 metų vasario 26-ąją Kaune, 

kai R.Mikutavičius dar buvo laikomas 
dingusiu be žinios, Maironio lietuvių 
literatūros muziejuje, buvo surengtas šio 
kunigo ir poeto 64-ojo gimtadienio 
minėjimas. Jame iš gausaus Kauno 
kūrybinės inteligentijos būrio dalyvavo 
tik kompozitorius Giedrius Kuprevičius. 
Net ir kviesti nepasirodė nė vienas iš tų, 
kurie laikė save jo bendražygiais ar 
daugiau.

Muziejininkų nuomone, 
inteligentai tikriausiai buvo sutrikę dėl 
neaiškios situacijos. Gal patikėjo 
teisėtvarkos instancijų paskleista 
informacija, kad kunigas R.Mikutavičius 
su vertingiausiais savo kolekcijos 
eksponatais pasitraukė į užsienį, kur 
pasidarė plastinę operaciją?

Per minėjimą G.Kuprevičius su 
jam būdingu ekspresyvumu atliko 
improvizaciją “Iškvietimas”.

Kaip autoriui papasakojo vienas 
šio renginio dalyvių, atrodė, kad “nuo 
įtampos net dangus virš muziejaus 
sudrebėjęs”.

Tuo pat metu Vilniuje “išplaukė” 
kunigui R.Mikutavičiui priklausęs 
ordinas!

O tą pačią dieną, kai buvo 
sulaikytas R.Beleckas, rašytojas Kazys 
Saja pristatė Vilniaus kultūros 
visuomenei savo naujausią pjesę 
“Kelionė į ten”. Jos pagrindinis veikėjas 
Ričardas Račas, kunigo 
R.Mikutavičiaus prototipas, yra 
nužudomas.

Tarytum menininkų intuicija būtų 
sujaukusi nusistovėjusią ramybę 
Stupakovų-Beleckų klano buveinėje 
Kaune, Bažnyčios gatvės 17-ajame 
name. Priešais jį esančioje “Stumbro” 
bendrovės sporto salėje įsitaisę 
saugumiečiai kaip tik tomis dienomsi 
užfiksavo “neramų judėjimą”.

Areštas išgelbėjo gyvybę?
Tikėtina, kad areštas ir kalėjimas 

išgelbėjo trijų V.Stupakvo-Belecko 
gaujos smogikų - Ivano Kvaskovo, 
Artūro Daškovskio ir net vadeivos 
favorito Valdo Puodžiūno - gyvybę.

Per saugumiečių įvykdytą 
operaciją Kaune, Bažnyčios gatvės 17- 
ajame name, buvo, anot vieno šios 
operacijos dalyvių, “visiškai atsitiktinai” 
suimtas tris kartus teistas

Nufotografavo Kristų
Jau penkiolika metų, kaip 

Marselo Kont ryškina nuotraukas 
Vatikanui. Visos jo darbo dienos 
panašios viena į kitą. Tačiau šį kartą jį 
ištiks vienas didžiausių gyvenimo 
siurprizų.

Marselo su prieš laiką 
pabaliusiais plaukais šios vietos nekeistų 
į nieką pasaulyje. Jeigu jis pradėtų 
dirbti kam kitam, tai prilygtų savo 
tikėjimo išdavystei.

Marselo gauna iš Arkivyskupo 
Emanuelio Milingo užsakymą, kuris turi 
būt paruoštas šiam vakarui. Marselo 
užgesina šviesą, įjungia rausvą lemputę 
ir imasi darbo. Nardina pirmąjį 
popieriaus lapą į ryškalų vonelę. Po 
kelių sekundžių ima ryškėti pirmieji 
negatyvo kontūrai. Pradžioje tamsi 
beformė masė. Paskui jau galima spėti 
esant veidą. Pasirodo taisyklingos

A.Daškovskis. Jis lyg niekur nieko 
švilpinėdamas dažė sienas to namo 
šeštajame bute, šefo jame perleistame 
už pagalbą, nužudant kunigą 
R.Mikutavičių ir pagrobiant jo 
kolekciją.

Kaip autoriui sakė vienas VSD 
Kauno apygardos darbuotojų, 
“pagriebėme jį dėl visa ko, nes maišėsi 
po kojomis”.

V.Stupakovo-Belecko 
artimiesiems A.Daškovskis buvo spėjęs 
jau įgristi.

Sykį paklaustas, “ar dar ilgai tas 
nuomininkas maišysis mums po 
kojomis”, V.Stupakovas-Beleckas 
užvertė akis į viršų ir persižegnojęs 
atsakė: “Jau neilgai...” Ko gero, ilgainiui 
jis būtų atsikratęs visų nusikaltimo 
bendrininkų, kiekvienam iš jų 
paruošdamas “antikvarinę lovą” iš vielos 
tinklo Nemuno dugne.

Galbūt dėl šios priežasties 
I.Kvaskovas pasidavė policijos 
pareigūnams - jis galėjo jausti, kad jam, 
kaip pagrindiniam nusikaltimo 
vykdytojui, laisvėje gresia mirtinas 
pavojus.

Išpažintys ar vaidyba?
O.Travkinas teigė tiksliai 

neprisimenąs, kelintą tardymo parą jam 
“suskilęs” V.Stupakovas-Beleckas. Tai 
netgi buvę ne tardymai, bet atviri 
pasišnekėjimai, beveik kaip ir naktinės 
išpažintys, siekiant įgyti kuo didesnį 
įtariamojo pasitikėjimą.

Savo ruožtu, ant buvusio Kauno 
saugumiečių šefo, V.Stupakovas- 
Beleckas irgi atidžiai studijavo jo 
bruožus, pakišdamas išgalvotus faktus.

Tokia psichologinė dvikova tęsėsi 
maždaug savaitę.

“Mačiau, kad turiu reikalą su 
talengtingu artistu aferistu. Jis buvo 
įsitikinęs, kad ir šį kartą pavyks išsisukti. 
Paminėdavo aukštų pareigūnų 
pavardes, tvirtindamas, kad jie yra labai 
geri jo draugai, ir įdėmiai stebėdavo, 
kokį efektą man padarys. Jeigu 
apsimesdavau nustebęs, jis ir toliau 
fantazuodavo”, - pasakojo O.Travkinas.

V.Stupakovas-Beleckas palūžo, 
kai suprato, kad saugumiečiams 
žinomos gaujos narių pavardės, bet pats 
nedrįso jų ištarti. Tada O.Travkinas 
padavė popieriaus lakštą: jeigu negalįs 
pasakyti, tegu užrašo.

Buvęs Kauno valstybės saugumo 
šefas autoriui prisipažino tuo momentu 
tik apsimetęs viską žinąs - iš tikrųjų 
neturėjęs tikslių duomenų.

“Na, Travkinai, dabar tu gausi 
Gedimino ordiną iš Prezidento rankų!” 
- ištarė V.Stupakovas-Beleckas ir surašė 
bendrininkų pavardes. Paskui paprašė 
valgyti, nes išsisukinėdamas buvo 
praradęs apetitą - gerdavo tik mineralinį 
vandenį. (Bus daugiau) 

formos vyriškas veidas, tamsūs 
garbanoti plaukai. Po keletos 
sekundžių jau pasimato akys su vešliais 
antakiais ir barzda. Marselo 
susikaupia. Ryškėjantis veidas jam 
atrodo senai pažįstamas. Juk tai 
Kristus!

Susijaudinęs Marselo 
paskambina mažos katalikų 
kongregacijos, kuriai vadovauja 
Arkivyskupas Milingo ir sako: 
“ryškindamas jūsų nuotrauką 
pamačiau kąžką nepaprasto. Ir 
pasakoju, ką patyręs.”

Paklausykite, - sako jis Marselui,
- aš suprantu jūsų nustebimą ir 
susijaudinimą. Tačiau negarsinkite.

Po pasikalbėjimo Arkivyskupas 
Milingo skubiai bėga į kongregaciją ir 
pasibeldžia į vienas celės duris. Sese 
Ana, - sako Arkivyskupas - Jums 
pavyko. Man ką tik skambino ir sakė, 
kad jūsų nuotraukoje yra Kristus.

Vienuolė staiga suklumpa ant 
kelių, paskui ją ir monsinjoras Milingo 
ir abu karštai meldžiasi.

Sesuo Ana gimė Kenijoje 
(Afrikoje) 1966 metais gruodžio 29 d. 
Nuo pat augančios jaunystės ją 
prižiūrėjo vienuolės, nes ji turėjo 
rankose ir kojose neužgyjančias 
žaizdas. Niekas jų nevadino stigmomis. 
Tačiau Ana turi tokias žaizdas, kaip 
nukryžiuotasis Kristus.

1982 m. Kenijos sostinėje 
Nairobyje ji susipažįsta su 
Arkivyskupu Milingo. Jis priima ją į 
savo kongregaciją ir pasiunčia į Romą. 
Čia ji pasireiškia kaip pavyzdinga 
vienuolė, meldžiasi ir slaugo ligoninėje 
žmones, sergančius vėžiu.

Vieną 1987-jų metų naktį iš 
miego pažadina ją akinanti šviesa, 
užliejusi jos celę. Tokia stipri melsva 
šviesa kokios ant žemės nebūna. Sesuo 
Ana staigiai pašoka iš lovos ir žiūri 
išplėtusi akis. Prieš ją stovi jaunas 
vyras, juodi plaukai, gintarinio 
atspalvio veidas. Apsirengęs raudona 
tunika su labai plačiomis rankovėmis.

Mano dukra, - sako apsireiškėlis,
- aš esu Kristus. Manęs visą laiką 
Atsižadama, aš esu įžeidinėjamas, 
tačiau nesiliauju mylėjęs, tarnavęs ir 
gydęs. Aš noriu palengvinti šio 
pasaulio kančias. Padėk man.

Sesuo Ana pirmąjį pasirodymą 
nutyli.

Praėjus savaitei, naktį, Kristus 
vėl ją aplanko. Ir reguliariai ją aplanko 
kiekvieną ketvirtadienį 2 vai. 30 min. 
Nakties metu ir ilgai kalbasi su ja.

Pagaliau vienuolė viską 
papasakoja Arkivyskupui Milingo. 
Arkivyskupas į tą dalyką pažiūri 
rimtai.

Jis klausia anos ar galėtumėte 
nupiešti, ką matote. Sesuo Ana bando 
nupiešti, bet jai nesiseka. Tada 1987 
m. rugpjūčio mėn. Arkivyskupas 
duoda jai fotoaparatą ir sako, - 
pabandykite nufotografuoti, ką jūs 
matot. Jeigu jums pavyks, niekas 
nesuabejos jūsų žodžiais ir tuo ką jūs 
regėjote.

1988 m. per Devintines sesuo 
Ana nufotografuoja, negatyvas 
pasiunčiamas į Vatikaną Marselo 
Kontui išaiškinimui. Ir jo akyse 
stebuklas tampa akivaizdžiu.

Nuo to laiko praslinko keletas 
metų, griežtai saugojančių paslaptį. 
Nuotrauka buvo uždaryta šventojo 
Miesto seifuose. Ji buvo išimta, kad ją 
ištirtų ekspertai. Dešimt ekspertų, nei 
vienas, nerado nei mažiausios 
klastotės.

Pagaliau Vatikanas nusprendė 
paskelbti tą dalyką oficialiai per 
Kardinolo Josef Ratzinger suruoštą 
spaudos konferenciją.

M.M. Iš (Šaltinis)
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Renkas vyrai
Rašo V.Mačys

Kas atsitiko su Lietuvos 
žmonėmis, mūsų tėvynainiais? Jie vėl 
pastatė ir atstatė tuos, kurie su 
maskolių pagalba pliekė lietuvių 
nugaras! Pagal SK (Kauno Diena): 
“Įkvėptos kairiųjų pavyzdžio, žada 
vienytis ir kai kurios dešiniosios 
partijos “Kitaip sakant, nutarė” rengtis 
į žygį”. Kol kas dauguma vyrų tik 
trepsi kojomis ir “niekur nežygiuoja”. 
Pirmieji nedideli dešiniojo sparno 
“daliniai”, apsisprendė jungtis į vieną 
partiją. LDP (Lietuvos demokratai), 
NP (Nepriklausomybės) TKP 
(Tėvynės liaudies) ir LLL (Lietuvos 
Laisvės lyga). Įdomu kokį vardą ji 
pasirinks?

Buvo tikėtųsi daug daugiau 
norinčių susivienyti j vieną dešiniųjų 
grupę, bet to neįvyko. Sekmadienį, 
29.7.01 vyko jau trečia konferencija, 
kurios tikslas būtų suvesti visus 
takelius į vieną kelią, vedantį į Lietuvą. 
Kaip svečiai yra pakviesti - LKD 
(Krik.dem) LLS (Liberalų) MKDS 
(Moder.krikš.d.) CS (Centro s-g) 
Tėvynės s-ga (konservatoriai) Piliečių 
chartija, Sąjūdžio vadovai ir atstovai.

Viena iš didžiausių Lietuvoje 
veikiančių politinių organizacijų yra 
Lietuvos Politinių Kalinių ir Tremtinių 
Sąjunga. 1990 m. LPkTs turėjo 63 
skyrius ir daugiau kaip 130,000 narių. 
Ji buvo pradininkė visokioms 
tautinėms organizacijoms savo veikla 
ir tautinių nusistatymų. Yra skaudu 
matyti balsavimo davinius kas liečia 
LPKTS. Kad yra kaltas? Kur dingo 
jai parama? Vėl kas kaltas? Šių dienų 
žiniomis, LPKTS ir Lietuvių 
tautininkų s-ga (kitur partija) 
nesiskubina vienytis ar eiti į koaliciją. 
Savaime aišku, kad LPKTS, kuri dabar 
turi apie 46,000 narių yra pagrindinė 
(ar turėtų būti) organizacija , prie 
kurios turėtų jungtis visos kitos mažos 
dešiniosios organizacijos neturinčios 
didesnės įtakos Lietuvos politiniame 
gyvenime, (vietoje partija naudoju 
organizacija VM)

Lietuvos spaudoje minima, kad 
LPKTS vadovybė svarsto sudaryti 
koaliciją su susivienijomis partijomis. 
Tikriausiai tai yra spaudos klaida. Aš 
esu tikras, kad sąjunga turi protingų 
žmonių ir ieškos kitokių kelių kaip

Prezidentai susirūpino Sandraugos
stiprinimu

NVS vadovai Sočyje svarsto 
regioninių susivienijimų vaidmenų ir 
saugumo problemas

Rusijos prezidentas Vladimir 
Putin pasiūlė Sandraugos valstybių 
vadovams susitikime Sočyje 
apsvarstyti regioninių susivienijimų 
Nepriklausomų Valstybių Sandraugoje 
vaidmenų. Anot jo, Rusijos ir 
Baltarusijos sąjunginė valstybė, 
Eurazijos ekonominė bendrija, 
Kolektyvinio saugumo sutartis, 
Gruzijos, Ukrainos, Uzbekijos, 
Azerbaidžano ir Moldovos 
neformalus ekonominis susivienijimas 
(GUUAM), Vidurinės Azijos 
ekonominė bendrija “visiškai gali 
papildyti apskritai ■ visą
bendradarbiavimą, gali būti savotiška 
tam tikrų variantų patikrinimo 
laboratorija prieš juos įdiegiant visoje 
Sandraugoje.”

“Svarbiausia - kad regioniniai 
susivienijimai padėtų stiprinti 
Sandraugą, spręsti mūsų valstybėms 
iškilusius uždavinius ir siekti 
svarbiausio tikslo - kelti mūsų tautų 
gerovę bei užtikrinti visų mūsų šalių 
saugumą” - sakė prezidentas.

- žygis bus?!
suvienyti visas dešiniąsias patijas į vieną, 
kurios atstovautų Lietuvą, o ne savo 
ambicijas ir tarybininkų filosofiją. 
Kiekviena partijėlė, kaip koalicijos narė 
reikalautų savo balso ir kuo daugiau 
konferencijų tuo daugiau skritumų ir 
Lietuva vis toliau skęstų į Maskvos 
paruoštą liūną. Kada Tėvynė buvo 
vergijoje ar sunkioje padėtyje, mes 
jautėme pareigą tėvynainiams padėti ir 
mes padėjome (ir padedame) iš visos 
širdies. Matant kas dabar vyksta 
Lietuvoje, mes negalime būti pasyvūs. 
Užtenka pataikauti “viską žinantiems”. 
Gal reiktų kaltinti mūsų konsulus. Bet 
aš asmeniškai patyriau, kaip yra sunku 
ar neįmanoma gauti iš atsakingų 
Lietuvos vadovų bent kokį pranešimą ar 
informaciją. Taigi kaltinti juos būtų 
nevisai teisinga. Ir jų kantrybei yra riba. 
Trumpai ir aiškiai mes esame 
ignoruojami ir tokiam elgesiui jie 
(Lietuvos administracija) neturi jokios 
moralines teisės. Ta žemė Lietuvos 
priklauso ir mums. Mums pažįstamas 
šabloniškas pareiškimas: jūs ten 
nebuvote, kaip mes kentėjome...ir t.t. 
tie, kurie, duoda tuos atsakymus tur būt 
daug nekentėjo, nes vėl išsirinko 
min.pirm. kuris dar ne taip senai 
pareiškė: “mes esame Sov. Sąjungos 
dalis...” Taigi nieko nelaukiant Lietuvių 
b-nės Amerikoje, Kanadoje, 
Australijoje, visuose Europos valstybėse, 
Pabaltijos kraštuose, Ukrainoje, 
Rusijoje, Lenijoje, Pietų Amerikoje ir 
bent kur, kur dar išliko lietuvių, Vienu 
balsu reikalautų dabartinės Lietuvos 
valdžios, kad :

- Darant svarbius, tautą liečiančius 
sprendimus, mes irgi turime prisidėti 
ne kaip svečiai, bet kaip lygiateisiai 
tėvynainiai. Iš viso mes turime būti 
daugiau informuoti ir mūsų nuomonės 
turi būti bendrai svarstamos.

-Virš 50 metų mes nepamiršome 
kad mes esame, kas daugiau pasako, 
kaip dokumentai visokie “vietiniai 
sovietų herojai”. Dabartinė PLB ir jos 
atstovai neturėjo prileisti prie tokios 
mūsų šalies tragedijos.

Dar vartai neužsidarė ir 
aukščiau minėtas reikalavimas turi būti 
vykdomas negaištant laiko. Per tuos 
vergijos metus mes visi buvme vieningi 
ir dabar, kada tėvynė yra pavojuje, 
nepamirškime savo šventos pareigos.

“Ekonominis bendradarbiavimas 
yra vienintelis pagrindas plėtoti 
bendradarbiavimą visomis kitomis 
kryptimis”, - pabrėžė V.Putin.

V.Putin taip pat pažymėjo, jog 
būtina apsvarstyti “mūsų šalims iškilusią 
narkotikų grėsmę ir kaip aktyviau 
bendrai kovoti su šiuo blogiu”. 
“Suprantama, kad pokalbio šia tema 
negali būti, nesiejant jo su tarptautiniu 
terorizmu ir ekstremizmu, negalima 
vesti šio pokalbio ir be Afganistano 
problemos”, - sakė Rusijos prezidentas.

Jis pasiūlė pasikeisti nuomonėmis 
dėl strateginio stabilumo, padėties 
Balkanuose, kituose aktualių 
tarptautinių klausimų taip pat 
“pasidalyti įspūdžiais ir papasakoti apie 
diskusijas Genujoje, kaip palengvinti 
skolų naštą besivystančioms šalims, 
gyvenančioms vargingiausiai, kaip 
efektyviau kovoti su žmonija 
kamuojančiomis tokiomis ligomis, kaip 
AIDS ir tuberkuliozė”.

V.Putin priminė, kad susitikimas 
Sočyje “bus neblogas pasirengimas 
Sandraugos 10-mečiui, kurį mes 
nesprendėme paminėti Maskvoje šį 
rudenį.” Po to susitikimas vyko be 
spaudos ir padėjėjų.

BNS ir KD inf. Surinko V.M.

G7 - Pasaulio turtingųjų kraštų vadovų 
konferencija Genoje

Spaudoje buvo rašoma, kaip G8 
konferencija, bet ištikrųjų Putin ten 
buvo kaip “aštuntas dalyvis” be balso. 
Žinoma, jis turėjo pasikalbėjimų su G. 
Bush, bet nelietė reketinio skydo ir 
pasikalbėjimas buvo apie Amerikos 
nesilaikymo Kyoto susitarimų. Gal 
užkulyje ir buvo daugiau kalbėta, bet 
nedaug Putin ir galėjo kalbėti, nes 
konferencijoje buvo svarstoma, kaip 
koordinuoti tarptautinę ekonominę 
plėtrą ir ieškoti sprendimų, kaip 
pagerinti neturtingųjų karštų gyvenimo 
standarą, sudaryti globalinį “sveikatos 
fondą”, kuris finansiniai padėtų kovai su 
A1DS/HIV ir kitomis užkrečiamomis 
ligomis. Kaip paprastai Putin nori gauti, 
bet neduoti. Taigi jis j tuos reikalus 
“nesikišo”. Taip pat buvo kalbama ir 
apie mokyklų ir mokytojų skaičiaus ir 
standaro pakėlimo. Ar ten buvo tiek 
daug nuveikta, sunku pasakyti, nes 
didžiausias dėmesys spaudos buvo 
demontracijos. Negali būti jokių 
abejonių, kad tai buvo gerai organizuotas 
“pasaulio lygintojų” pasipriešinimas 
prieš bent kokią civilizuoto krašto tvarką 
ar įstatymus.

Dėl “demonstrantų” padarytų 
nuostolių ir jų skaičiaus reiktų irgi 
kaltinti konferencijos pasirinktą laiką - 
Europos vasaros atostogos. Italijos 
valdžia darė visas pastangas, kad išvengti 
Gotherburg (Švedijoje) galimų riaušių ir 
tam sukaupė apie 15 tūkstančių policijos 
ir jie jau turėjo daugiau teisių kaip 
švedai. Atrodo, kad italai perdaug 
“nesiterliojo”, nes virš keturių šimtų to 
Europai nepageidaujamo elemento 
atsidūrė ligoninėse.

Įdomu, kad tie “žmonijos 
geradariai” yra? Tūkstančiai 
demonstrantų, atstovaujančių daugiau 
kaip 400 grupių (pagal 
demo.organizatorius “Genoa Social Fo­
rum”) susidedančių iš unijonistų, 
anarchistų, socialistų, “žaliukų” ir kitų 
užplūdo Italiją. Italų Ya Basta paskelbė 
karą prieš G8. Naudos visas priemonės 
pasipriešinimui prieš tvarkdarius. 
ATTAC! Tarptautinė organizacija 
rekalaujanti lygaus pelno paskirstymo 
(mums girdėtas šūkis) “Drop the Debt”, 
“London based successor to Jubilee 
2000”. Londone įsikūrusi grupuotė 
perėmusi “Jubilee 2000” “Globalise

Valstybė - Tauta ir kalba
Š.m. birželio mėn. 20 d. 21.30 vai 

ir 22.6.0113 vai. televizijoje, ABC (Aus­
tralian Broadcasting Corporation) tai 
valdžios išlaikoma televizijos stotis, For­
eign Correspondent (FC) - užsienio 
korespondento segmente buvo rodomas 
pranešimas - pasikalbėjimas iš Lietuvos 
apie Grūto Parką. Pranešėja Irin 

Resistance” Anglijoje turinti savo bazę 
socialistų grupuotę. “Indymedia” 
propagandine demonstracijų skelbėja 
ant interneto. “Tute BLANCHI” 
Italijos “tiesioginės akcijos” grupė, 
naudojanti namų darbo įrankius 
kovoje su policija. Nėra abejonės, kad 
raudoni skudurai, plakatai ir šūkiai 
aiškiai pasako kas tie “žmonijos 
geradariai yra” ir kas juos remia. 
Putin tikriausiai žino ir į tą 
necivilizuotą gaujos veiklą tik 
pareiškė: “Žmonės nėra patenkinti”, 
kitaip sakant chuliganiški veiksmai yra 
nepatenkitų žmonių, “pasisakymas”.

Vienas iš gudriausių “naujos 
pasaulio santvarkos” pertvarkytojas ir 
aukščiau minėtų grupuočių idealoginis 
“dvasinis tėvas” yra M.Hardt ass. prof. 
N.Caroline universiteto, tikras 1960 
m. sūnus. Jis yra autorius knygos 
“Empire”. Tai lyg ir kopija “Das 
Kapital” Marks ir Engels tikrai būtų 
laimingi “tėvai” turėdami savo įdėjų 
tokį propaguotoją. Yra neįmanoma 
suprasti, kaip tas profesorius nėra 
dėkingas tiems kapitalistams už jo,(kad 
ir persuktą) išsilavinimą, kuris nuėjo 
vėjais. Komunistų šūkis “viso pasaulio 
darbo žmones vienykitės!” ir darbai 
sunaikino tautas, pavergė žmones ir iš 
jų padarė robotus. Laimingesnei 
pasaulio daliai truko dešimtmečius 
atsikratyti to komunistinio rojaus, o 
jis jį vėl siūlo.

Pagaliau kas tie kapitalistai, jei 
mes pažvelksime tik į Australiją? 
Buvęs cemento fabriko darbininkas 
Grollo, Myers, Cole, golfininkas Nor­
man, D. Shmit, Fox, o savininkas 
buvęs sunkvežių vairuotojas ir t.t. Ir 
US Ford, ar Microsoft, sav. Ar 
Mercedes pasidarė kapitalą per sunkų 
darbą, sumanumą ir prakaitą.

Pagal kamisarų 
vadovaujamas “nepatenkintų žmonių” 
demonstracijas vėl nori įrodyti 
pasauliui, kad kapitalistai išnauduoja 
darbo žmones. Kitaip sakant, kas jūsų 
tai ir mūsų. Dėl šventos ramybės, 
demokratiniai kraštai kol kas padengia 
tų vandalų padarytus nuostolius. 
Klausimas kodėl? Atvykusių vandalų 
padaryti nuostoliai turėtų būti 
apmokėti tos šalies iš kur jie atvyko.

(Dalinai naudotasi interneto 
informacija)

Makler-žydaitė Australijos pilietė, 
oficiali ABC atstovė Maskvoje.

Segmente teigiama, kad lietuvių 
tauta yra savotiškai karžygiška, nes 
sugeba rodyti humorą-juokus iš labai 
skaudžios praeities, kad Lietuva buvo 
Sovietų Sąjungos vergijoje. Pažymima,

(Nukelta į 4-tą psl.)
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Tautinių Šokių Šventė

Šis parengimas paprastai 
sutraukia didžiausią žiūrovų skaičių. 
Taip buvo ir šį kartą. Deja toli gražu 
ne tiek kiek galėjo būti. Bilietų 
parduota 340. Atsižvelgiant kiek buvo 
žiūrovų iš kitų vietovių, vėl tenka 
klausti, kur gi ta Sydney lietuviškoji 
visuomenė buvo? Buvo malonu 
matyti, kad buvo stengtasi paįvairinti 
šį spektaklį, įtraukiant lietuviškų 
vestuvių pagrindinę temą vakaro 
eigoje. Suprantama, kad nėra lengva 
visa tai koordinuoti per vieną repeticiją 
ir manau, kad žiūrovai visa tai pilnai 
supranta ir įvertina. Deja vėl negaliu 
sutikti su dr. Antano Stepano 
apmąstymuose išreikštomis mintimis, 
kad masinis šokių atlikimas nėra 
įdomus, nes jis nėra pakankamai gerai 
atliktas, na, o be to dažnai ir patys 
šokiai esą skirtingai interpretuojami 
pavienių grupių. Mano akim žiūrint 
čia ir yra grožis, kuomet visa tai galima 
stebėti ir matyti skirtumą ne tik 
interpretacijoje, bet ir šokimo 
kokybėje tarp grupių. Aš čia jų 
nevertinsiu, manau patys žiūrovai tai 
atliko. Tikrai buvo malonu stebėti 
mūsų atžalyną - mūsų bendruomenės 
ateitį.

Tačiau negaliu prabėgti 
nepaminėjęs parengimo išlaidų. Viena 
iš tų tai $5,599 suma technikiniams 
reikalams, kurie taip suprantu 
pagrinde buvo apšvietimas. Bendras 
finansinis rezultatas šio parengimo - 
nuostolis $2,480. Manau, kad 
esamose sąlygose yra sunku pateisinti 
minėtas išlaidas apšvietimui, 
nesileidžiant į diskusiją apie buvusių 
šviesų efektyvumą? Manau, kad 
esamose sąlygose būtų pakankamai 
efektinga turėti truptį pritemdymo ir 
prožktoriumi akcentuoti pagrindinį 
veiksmą. Manau, kad tai būtų 
pakankamai efektinga, nes mūsų 
tautiniai rūbai yra tikrai spalvingi 
bendram vaizdui. Mes turime skaitytis 
su realybe, nes nuostolius kam nors 
reikia padengti!

Naujų Metų Balius
Apyskaita nurodo 480 parduotų 

bilietų. Parengime dalyvavau, nors

Valstybė - Tauta ir kalba būdu neduoda teisės, nei moralinei nei 
juridinei, vartoti pasikalbėjimuose su 
Lietuvos gyventojais rusų, o ne lietuvių 
kalbą. Lietuvoje yra pakankamai 
asmenų-vertėjų-mokančių visas tris 
kalbas: lietuvių, anglų ir rusų.

(Atkelta is 3-cio psl.) 

kad rusų komuzimo okupacijos metu 
buvo sunaikinta ketvirtadalis tautos. 
Parko lankytojai Lietuvos valstybės 
gyventojai, piliečiai, kurie reikia 
manyti daugumoje buvo lietuvių 
tautybės, o ne rusų, užklausti, gyrė 
parką įskaitant savininką Vilimą 
Malinauską, kuris pabrėžė ęsąs 
lietuvis.

Lankytojai buvo kalbinami ir 
atsakinėjo rusiškai, išskyrus vieną, 
kuris kalbėjo angliškai su nežymiu 
akcentu. Nebuvo parodyta kokia 
kalba jis buvo užkalbintas. Susidarė 
įspūdis, kad jis buvo specialiai rengėjų 
- pristatytojų pakviestas-samdytas 
statistas.

Sydnėjaus Lietuvių klubo 
vadovybė po poros savaičių rodė tą 
segmentą klubo lankytojams. 
Dauguma bendruomenės narių ir tie 
kurie matė segmentą klube ir tie kurie 
privačiai, didelėje daugumoje reiškė 
pasipiktinimą. Stebėjosi, kad Lietuvos 
valdžia arba nežinojo kas dedasi 
krašte, arba leido užsienio valstybės 
televizjos bendrovei vesti programą 
trečia kalba. Juk segmentas buvo 
pristatytas Australijos televizijos, o ne 
Rusijos.

Faktas, kad pristatytas (pro­
ducer) buvo Foreign Correspondent 
ABC filiale padalinys Maskvoje, jokiu

Australijos Lietuvių Dienos - Kam, Kodėl ir 
Kokia Kaina?

A.P. ŠIMKUS 
ALF pirmininkas 

neskaičiavau dalyvių. Tai malonumo 
parengimas užbaigiant LD. 
Individualios nuotaikos dažniausiai 
priklauso nuo kompanijos, nors bendra 
atmosfera turi taip pat dideles įtakos. Tai 
pabendravimas su senais pažįstamais 
prieteliais, bei naujomis pažintimis, 
pasitinkant Naujus Metus. Tačiau ir vėl 
reikia sakyt, kad Sydney tautiečių 
dalyvavimas nebuvo gausus. Jeigu 
atsižvelgsime, kad dalyvavo apie šimtinė 
Jaunimo Kongreso dalyvių, nors nėra 
visiškai aišku ar jie yra įskaičiuojami j 
parduotų bilietų skaičių, Taip pat 
manau, kad bent apie 150 dalyvių buvo 
iš kitur atyvkę. Tenka taip pat pastebėti, 
kad sportininkų kaip ir nesimatė, nes jie 
kaip suprantu sutiko Naujuosius Metus 
Sydney Lietuvių Klube, tačiau 
sportininkai neatsisako $2,000 paramos 
iš LD rengėjų bendro katilo, kuri 
efektingai yra Australijos Lietuvių 
Fondo, nes bendras LD finansinis 
rezultatas bus tur būt virš $11,000 
nuostolio.

Taigi pažvelgus į šią LD eigą, bei 
dalyvių skaičių parengimuose, kyla 
klausimas, kam gi yra rengiamos LD, 
jeigu rengiamo miesto tautiečių didelė 
dalis į parengimus ncatsilanko? 
Pasiteisinimu nugirsta įvairių, kaip tai, 
parengimai yra per vėlai, transporto 
problemos vakarais ir 1.1. Atvirai 
pasakius, tai skamba nelabai įtikinančiai, 
štai pavyzdys choristų, kurių daugelis yra 
vyresnio amžiaus, jiems nėra per sunkų 
lankyti repeticijas dažniausiai vakariais 
ir beveik kas savaitę per dvejus metus. 
Deja, atrodo, kad kai kuriem tautiečiam 
pasidaro per sunku ar neparanku atvykti 
galima sakyti į vienkartinius tokio 
pobūdžio parengimus per dvejus metus. 
Tuo pačiu reikia pastebėti, kad buvo visa 
eilė tautiečių atvykusių iš kitų vietovių, 
kurie savo transporto priemonėmis 
pajėgė surasti parengimų vietoves, bei 
kaip į juos nuvykti svetimame mieste. 
Kyla klausimas, nejaugi yra tiek daug 
mūsų lietuviškosios visuomenės taip 
surambėję lietuviškiems reikalams?

Tikrai gaila pastebėti, kad vieni

Telefonu susiriša su “FC” atstovu 
prie ABC. Pareiškiau protestą ir 
paklausiau, kodėl segmente kalbant su 
nepriklausomos valstybės gyventojais 
buvo vartojama rusų, o ne tos valstybės 
kalba. Atsakymas:
L“Greičiausia to krašto gyventojai kitos 
kalbos nemoka, ir 2. “Tarp kitko, mūsų 
pristatytojas (producer) Maskvoje buvo 
rusas”. Man šitokie paaiškinimai nėra 
priimtini ir tai pabrėžiau.

Turiu susidaręs nuomonę, kad 
dauguma bendruomenės narių, kurie 
matė “FC” segmentą laukė ir tikėjosi, 
kad Lietuvos Valsybės atstovas 
Generalinis garbės konsulas 
Austrai ijoje, ar bendruomenės vadovybe, 
ar bent iškilūs bendruomenės asmenys - 
veikėjai išreikš viešą protestą prieš “FC” 
vaodvybę už toki neatsakingą viešą 
Lietuvos valstybės ir tautos nužeminimą, 
paniekinimą.

Turiu pažymėti, kad tas “FC” 
segmentas buvo rodomas keliose Pietų 
Pusrutulio valstybėse.

Po valstybės dieno minėjimo 
liepos 6 d. Sydnėjuje, ALB-nės 
(Australijos lietuvių bendruomenės) 
valdybos pirmininkė darė pranešimą. 
Paprašyta pareikšti savo nuomonę dėl 

net sąmoningai neateina į kai kuriuos 
parengimus, nes jų nuomone, parengimų 
kokybė esanti per silpna ar ne jų skoniui, 
kiti transporto sumetimais, dar kiti, kad 
laikas nepatogus ir 1.1. Toliau, kai 
kuriuose LD apmąstymuose teigiama, 
kad visko per daug sukimšta ir nėra 
palikto laiko apžiūrėti miesto įžimybių 
pasismaguriauti kitur ir t.t. Tai tiesa! 
Bet aš norėčiau paklausti, kodėl mes 
suvažiuojame į šiuos “Lietuviškus 
Atlaidus”? Ar ne tam kad galėtume 
pasižūrėti ir įvertinti meninius 
atsiekimus mūsų meninių pajėgų tokioje 
riboto dydžio bendruomenėje. Savo 
dalyvavimu paskatiname, kad šie 
pasišventę žmonės nenuleistų rankų ir 
nepavargtų, bet ir toliau reikštųsi ir 
dirbtų tuo palaikydami mūsų kultūrinį 
gyvastingumą čia Australijoje. Jeigu 
nori apžiūrėti miesto įžymybes, 
pasmaguriauti ir t.t., ta visuomet galime 
pratęsti apsilakymo laiką. Prie gerų 
norų viską galime įvykdyti.

Bendrai kalbant, aš nemanau kad 
šiose LD buvo mažesni skaičiai iš kitur 
atvykusių tautiečių, negu praėjusiuose 
LD. Tačiau vietinių Sydney tautiečių 
atsilankymas parengimuose buvo tikrai 
menkas! Tuo tarpu, kai kurių parengimų 
išlaidos buvo tikrai didelės ir mano 
nuomone nepateisinamos esamose 
sąlygose. Rengėjams yra laikas suprasti, 
kad sudarytas išlaidas kas nors turi 
padengti ir viskas turi būti organizuojama 
atsakingai atsižvelgiant į bendruomenės 
pajėgumą. Negalime gyventi svajonėse 
ir fiktyvioje realybėje! Peršasi mintis, 
kad kai kurių parengimų vadovai 
praėjusiose LD į šias realybes visiškai 
nekreipė dėmesio ir neprisiėmė jokios 
atsakomybės jausmo šioje srityje, bet 
gana laisvai elgėsi su finansais. Žiūrint

“Tėviškės aidų" Nr. 14 dr. A.Viliūnas 
savo straipsnyje “Prisipažinimas” rašo:

“Turiu iškelti faktą, kad 1996 
metais ALB Krašto Tatybos suvažiavime 
dabartinio Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės (PLB) atsotvo prie 
Lietuvos vyriausybės Gabrielio 
Žemkalnio pasiūlyta rezoliucija, kad 
lietuvių savaitgalio mokyklose lietuvių 
kalba nebūtų mokoma, nes jis yra labai 
komplikuota ir vaikus, kurie privalo 
mokytis ir angliškai, apsunkina. ”

Sis dr. A. Viliūno teiginys mane 
stebina, nes tai nesutampa su mano 
niekada nesikeitusiu požiūriu į lietuvių 

“FC” “lietuviško skyrelio” atsakė, kad 
savo nuomonės neturi, pabrėžė, kad tuo 
reikalu pasitars su kitais bendruomenės 
ir krašto valdybos nariais.

Manau, kad iškelti faktai neturėtų 
būti ignoruojami - slepiami, o skelbiami 
viešai visokiais būdais ir priemonėm, kad 
“eilinis lietuvis” galėtų sudaryti 
nuomonę, išeivijoje, ypatingai 
Australijoje, o taip pat ir Lietuvoje, kas 
liečia tautos garbės supratimą tarpe 
vadovaujančių - žymių asmenybių 
Lietuvoje ir išeivijoje. Atrodo, kad tas 
supratimas tarp “eilinių lietuvių” ir 
vadovų labai skiriasi.

Prisatytsiu atsitikimą kuris galėjo, 
o gal dar ir atsitiks: Izraelyje atsirado 
“gudruolis” žinomas žydas turintis 
gerus privačius, pagrinde, finansinius 
ryšius su valdžios, abiejų pažiūrų ir 
kairės ir dešinės vyrais. Kairioji tuo 

iš pašalies ir lyginat su praeties LD 
pavienių parengimų išlaidomis 
neatrodytų kad buvo išvystyta 
atatinkama komiteto kontrole išlaidų 
srityje, kad kuriems parengimams. Aš 
nenoriu tikėti, kad organizacinis 
komitetas nebūtų turėjęs atatinkamos 
bendros sąmatos ir visiškai nenumatė 
finansinių pasekmių, nors kaip jau 
minėta Sydney tautiečių žiūrovų 
skaičiai parengimuose buvo 
apgailėtini. Taigi rezultate LD 
finansinė pasekmė atnešė gana 
didelius nuostolius.

Išsivyščius šitokiai situacijai, 
atrodo kad Australijos Lietuvių 
Fondui teks nepageidautina rolė, 
išvystyti atatinkamą kontrolę LD 
biudžetuose, nes Fondui esmėje 
atitenka finansinė atsakomybė už 
parengimų pasekmės. Fondas išduoda 
be procentines paskolas LD 
komitetams susidariusioms išlaidoms 
padengti prieš gaunant pajamas iš 
parengimų. Taigi, jeigu tos pajamos 
yra per menkos, o išlaidos per dideles, 
rengimo komitetas nebeturi iš ko 
gražinti paskolos. ALF valdybos neša 
moralinį atsakingumą visai AL 
bendruomenei už tinkamai 
panaudotus labai ribotus finansinius 
išteklius. Na, o be to ALF valdybos 
turi ir įstatyminį atsakingumą kam ir 
kaip pinigai buvo išduoti, kaip jie buvo 
panaudoti ir kokia buvo išvystyta 
kontrolė jų naudojime.

Deja pažvelgus į praėjusius L 
pasekmes tenka rimtai susimąstyti ir 
labai kritiškai žvilgterėti į ateities 
veiklą šioje srityje, kad nepasikartotų 
tokios pasekmės! Gal visa tai skamba 
labai biurokratiškai iš ALF pusės, deja 
Fondo valdybos neša nuolatinį 
moralinį ir teisinį atsakingumą už 
Fondo ribotų išteklių prasmingą 
panaudojimą. (Pabaiga) 

kalbos mokymosi reikalingumą. Esu 
įsitikinęs, kad tokios rezoliucijos 
nesiūliau. Neabejoju, kad jeigu siūliau 
kokią nors rezoliuciją, tai ji buvo 
užprotokoluota ir prašau išviešinti to 
protokolo atatinkamą ištrauką. 
Apgailestausiu, jeigu protokolas 
palviritns dr. A. Viliūno teiginį, 
apgailestausiu, nes bus akivaizdu, kad 
siūliau nesąmonę. Ir dar, jeigu bus 
įrodyta, kad tikrai taip sakiau, tai iš 
anksto atsiprašau dr. A. Viliūno dėl to, 
kad įtariau jį demoagogija ir neaiškia 
motyvacija rašant “Prisipažinimą”.

Mano dabartinės pareigos yra 
“Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
atostovas Lietuvoje". Dr. A.Viliūnas 
suklydo pridėdamas “prie Lietuvos 
Vyriausybės". Atstovybė nėra “prie ko 
nors", ji nėra priklausoma ar pavaldi 
jokiai Lietuvos institucijai.

Su pagarba,
Gabrielius Žemkalnis

laiku valdanti valdžia jam leidžia, o 
vėliau atėjusi dešinoji nepanaikina to 
leidimo, nes būdama pozicijoje prieš 
tokį vyriausybės nutarimą 
neprotestavo, kurti Izraelyje turistinį 
“Grūto Parką Nr. 2. Tik ten rodomi 
iš viso pasaulio surinkti IItilerio jo 
patarėjų ir koncentracijos lagerių 
paminklai, palaikai. Pardavinėjamos 
Hitlerio stovyklėlės dabar pagamintos.

Australijos “FC” surengia 
segmentą oficialų parko atidarymą ir 
rodo tą segmentą po visą pasaulį. 
Segmente Izraelio gyventojai 
kalbinami ir atsako vokiečių kalba, nes 
pristatytojas (producer) yra vokietis 
ir greičiausia kitos kalbos kaip 
vokiškai Izraelio gyventojai nemoka? 
Kaip į tai reaguotų Australijos, o ir 
viso pasaulio žydų bendruomenės?

dr. A.Viliūnas
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Lietuvos Valstybės Diena 
Adelaidėje buvo gražiai paminėta. 
Radijo Valandoje 7 d. liepos 
p.J.Bajorino įdomia paskaita apie 
Mindaugą, Valstybės Dieną. Buvo 
paminėta ir “Šventadienio Balsas - 
Lietuvių Žinios” biuletenyje
A. Vitkūno vedamuoju.

8 d. liepos, sekmadienį šv. 
Kazimiero bažnyčia buvo pilnutėlė, nes 
tą dieną buvo ir Lietuvos Valstybės 
diena ir iš Lietuvos atvyko Panevėžio 
“Dainų ir Šokių ansamblis”.

Tą dieną Rožinį už Lietuvos 
dvasinę bei valstybinę gerovę pravedė
B. Morkūninė. Šventoriuje, pakelini 
vėliavas dalyvavo Lietuvos, L.K. 
Moterų D-jos, Ateitininkų ir Ramovės 
vėliavos. Trumpą, prasmingą žodį tarė 
V.Baltutis. Pakeltos vėliavos, giedant 
Lietuvos Himną.

Užgrojus vargonams, vėliavos 
įneštos bažnyčion. Prezbiterija 
gėlėmis išpuošta, išstatytos Lietuvos 
ir Bažnytinė vėliavos. Mišias aukojo 
kun. Juozas Petraitis pamoksle 
paminėjo šios dienos reikšmę Lietuvai. 
Skaitymus atliko V.Baltutis, Auką 
atnešė “Pynimėlio” jaunuoliai. 
J.Pociui vad. Giedojo šv. Kazimiero 
bažnyt. choras. Po pietų Liet. Kat. 
Centro salėje ar Liet. Namuose, 
rinkomės į “Pynimėlio” koncertą 
Lietuvių Namuose.

Trumpu žodeliu Apy. Vald. 
pirm. Jūratė Grigonytė pasveikino 
susirinkusius, keliais žodeliais 
paminėjo Valstybės Dieną ir pranešė 
meninė dalis bus iš Lietuvos, 
Panevėžio jaunimo “Pynimėlio” 
koncertas. Pasveikino “Pynimėlį.” 
Pasakė: džiugu pristatyti tokį gražų 
vienetą iš Lietuvos.

Ir pamatėme šokant, išgirdome 
dainuojant ir grojant “Pynimėlio” 
ansamblį. Salė buvo pilna pilnutėlė.

Pirmą kartą išeivijos istorijoje 
Norvegijoje 2001 m. kovo 11 d. įsikūrė 
Norvegijos lietuvių bendrija. 
Organizacijos tikslas - išlaikyti ir 
puoselėti Norvegijoje gyvenančių 
lietuvių ir jų vaikų lietuvybę, 
supažindinti norvegus su lietuvių 
istorija, tradicijomis ir kultūra. NLB 
valdybą sudaro: Daiva Medalinskaitė- 
Johansen, Daiva Bagdonienė, Vaida 
Kavaliukaitė, Dalius Bansevičius, Rytis 
Valentinavičius, Miglė Grionbek ir 
Arūnas Zabulionis. Valdyba suruošė 
suvažiavimą birželio 8-10 dienomis 
Haldene. Virš 30 žmonių, ir ne ką 
mažiau vaikų, praleido tris dienas 
kartu slidinėtojų trobelėje ant aukšto 
kalno. Buvo suorganizuota iškyla į 
Fredriksten tvirtovę. NLB nariai 
turėjo savo susirinkimą, kuriame 
galutinai aptartas statutas, pasitarta, 
kaip ateityje bendrauti su Norvegijos 
lietuvių jaunimo sąjunga (jų atstovai 
buvo atvykę) ir išdiskutuota daug kitų 
rūpimų klausimų. PLB valdybai 
atstovavo M.Šmitienė. Ji kalbėjo apie 
PLB tikslus ir uždavinius, pateikdama 
pavyzdžių, kaip veikia kitos LB-nės, 
ypatingai Europoje. PLB valdybos 
vardu buvo perduotos dovanos - 
finansinė parama jų pradinei veiklai, 
lietuviškų knygų vaikučiams ir įvairių 
lietuviškų žurnalų bei laikraštėlių, 
leidžiamų JAV-ėse ir Europoje. 
Daugiau informacijų apie NLB galima 
rasti internete http:// 
nlbcndrija.homestead.com

Didžiosios Britanijos lietuviu 
sąjunga savo metiniame suvažiavime 
birželio 9-10 dienomis išrinko valdybą, 
kurios pirmininkė vėl yra energinga 
Vida Gasparienė. PLB ryšininkei 
Europai Vida Gasperienė rašo: 
“Minėjimų, koncertų beveik

Tikras “Pynimėlis”, taip darniai 
supintas - šokiai, daina, muzika, viskas 
grynai lietuviška. Puikus jaunimėlis, 
šypsena veideliuose, susišokę, 
susidainavę, susigroję - kaip vienas.

Įdomiai perduota: čia šoka, čia jau 
ateina dainininkai, vėl šoka, čia jau 
orkestras įsipina. Vienas po kito taip 
sklandžiai - gražiai. Šešios šokėjų poros, 
5-kios choristės, 4-ri muzikantai.

Įdomūs šokiai, įpinima muzikoje 
skambaliukai ir kitokie garsai, o klumpių 
žingsniai taip pat muzikos dalelė. 
Apranga skoninga, lietuviška graži ir 
įvairi.

Buvo labai įdomu. Tikras, 
gražus jaunatviško džiaugsmo, 
jaunatviškos nuotaikos 2-jų valandų 
kūrinys.

Atrodo “Pynimėlis” toks 
vieningas - visi puikiai sutariantys. Toks 
mielas auga lietuviškas jaunimas. Tiek 
darbo įdėta auklėtojų, mokytojų, 
jaunimo, juk jie dar besimokantys 
moksleiviai. Jaučiama puoselėjimas, 
mylimas lietuviškas šokis, lietuviška 
daina, lietuviška muzika. Tikimės, visa 
Lietuva bus vieninga, jeigu toks auga vi­
sas jaunimėlis. Apglėbkite Tėvynės 
meile visą Lietuvos jaunimą .

Ačiū “Pynimėliui”, o labiausiai 
vadovams tiek darbo ir ryžto įdėjusiems 
ir čia į Australiją atyvkusiems mus 
aplankyti - pralinksminti.

Visiems įšėjus į sceną, 
“Pynimėlis” apdovanojo Bendruomenės 
pirmininkę. Pirmininkė dėkojo 
“Pynimėliui”, buvo įteikta visiems po 
gėlelę.

Lietuvių Namų sodely 
nuleidžiant vėliavas giedojome “Lietuvos 
Himną” ir giesmę “Marija, Marija”.

Vaišėms pasiliko “Pynimėlis” ir 
dalis adelaidiškų artimesniam 
susipažinimui.

_______________________________ S.P.

PLB Žinios
neturėjome metų bėgyje, nes visas laikas 
buvo užimtas problemomis, surištomis 
su Sodybos remontu. Pasinaudojame 
Lietuvos ambasados kultūrine veikla, 
kuri pastaruoju metu labai sustiprėjo, 
dėka ambasadorienės Laimos 
Paleckienės. Mūsų ryšiai su ambasada 
taip pat pasidarė glaudesni. Prieš porą 
savaičių DBLS išsiuntė 178 laiškus 
Anglijos politikams, prašant jų paramos 
dėl Lietuvos siekių tapti NATO nare ir 
atižvelgti į jos pastangas tapti Europos 
Sąjungos nare. Gegužės mėnesyje 
turėjome susibūrimą Sodyboje. 
Pakvietėme “Simą” (Vytą Babravičių). 
Susirinko apie 400 žmonių, beveik visi 
naujieji lietuviai. Dabar atsirado dar 
vienas laikraštis (šalia “Europos 
lietuvio”): dvisavaitinis “Londono 
Žinios”. Jį redaguoja jauna žurnalistė 
iš Lietuvos.”

Švedijos lietuvių bendruomenė 
pavasarį išsirinko naują valdybą, kurią 
sudaro: pirm. Ramunė Molytė, sekr. 
Eugenija Grif, ižd. Virginija Langbakk 
ir valdybos narys Antanas Romas. 
Pirminink R.Molytė atsiuntė laišką PLB 
ryšininkei Europa. Ji rašo: “Dėkoju už 
atsiųstas knygas mūsų lietuviškai 
mokyklėlei Stockholme. Mokykloje yra 
apie 20 vaikų ir 4 mokytojos, kurios 
dirba pasikeisdama visuomeniniais 
pagrindais. Lietuvių bendruomenė 
džiaugiasi mokykla, skatina jos veiklą, 
stengiasi padėti jai knygomis ir lėšomis. 
Vienas iš artimiausių valdybos darbo 
užduočių yra surasti pastovų finansavimą 
mokyklai per Švedijos fondus ir 
progamas. Dabartinė valdyba stengiasi 
planuoti ir priimti kolegialius 
sprendimus, ruošia ilgalaikę ŠLB veiklos 
strategiją bei planuoja projektus ryšiams

Mūsų mirusieji: A. f A. 
Juozas LAPŠYS

A.a. Juozas Lapšys mirė liepos 5 
d. Adelaidės Royal ligoninėje, būdamas 
89 m. amžiaus; betrūko tik 3 mėnesių 
iki 90 metų! - Juozas gimė 1911 m. 
Radviliškyje, Lietuvoje. Būdamas 
gimnazistu, ten įstojo į Karo Mokyklą, 
o 1933 m. gavo jaunesniojo leitenanto 
laipsnį.

1934 m. Juozas atsisveikino su 
kariuomene irjstojo į Prekybos Institutą 
Klaipėdoje. Čia Juozas buvo išrinktas 
studentų atstovybės pirmininku ir kelis 
kartus jam teko vykti į užsienį: į Suomiją, 
Latviją, Estiją ir Angliją. 1937 m. Juozas 
baigė Prekybos Mokyklą jr Klaipėdoje 
vedė Bronę Juškevičiūtę. Čia jis pradėjo 
dirbti Baltijos Tansporto Bendrovėje.

1939 m. Juozas buvo perkeltas į 
Kauną ir dirbo Nemuno laivininkystėje. 
Vokiečiams užėmus Lietuvą, Nemuno 
laivininkystė buvo perkelta į Karaliaučių. 
Karui baigiantis, Lapšys su žmona ir 
sūnum Antanu atsidūrė Bavarijoje, o 
esant amerikiečių zonoje, jam teko būti 
vertėju, padedant tvarkyti D.P. reikalus. 
1948 m. jis su šeima išvyko Australijon. 
Dvejus metus atitarnavęs Bathurst, 
N.S.W., imigrantų priėmimo stovykloje, 
1950 m. Lapsiu šeima apsigyveno 
Adelaidėje. Čia jam teko dirbti mėsos 
ir vilnų eksporto firmoje. Juozas 
Adelaidėje įsijungė į Lietuvių 

su Lietuva ir Švedija plėsti. Ruošiamės 
dalyvauti rugpūčio mėnesio LB 
susitikime Seinuose.”

Šauniai veikla Vengrijos LB. Jos 
pirmininkas Sigitas Povilaitis rašo: 
“Mūsų bendruomenė nėra didelė. 
Branduolį sudaro Budapešto lietuviai, 
bet neseniai į mūsų veiklą įsijungė 
jaunosios kartos išeiviai iš Lietuvos, 
pirmosios dvi grynai lietuviškos šeimos. 
Vasario 17 d. šventėme Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę kartu su 
ambasada. Šventė pavyko labai gerai, 
sulaukėme apie 100 svečių. Buvo 
atvykęs Kauno styginis kvartetas. Kovo 
11 d. padarėme metinę ataskaitą ir 
paplanavome šių metų programą. 
Rūpestį kelia mūsų jaunoji karta, kurių 
dauguma sudaro jaunimas vyresnis nei 
15 metų ir daugumas nemoka 
lietuviškai. Daviau pasūlymą, įtraukti 
juos į PLJS veiklą. Gegužės 11 d. mūsų 
buvęs pirmininkas, žymus fotografas, 
keliautojas Paulius Normantas atidarė 
savo naujausių foto darbų parodą. 
Gegužės 12 d., surengėme iškylą į gamtą, 
prie gražiųjų Dunojaus vingių ir kalvų. 
Prie mūsų iškylos prisijungė lietuvių- 
vengrų kultūros draugijos pirm. Marija 
Rubazevičienė iš Lietuvos. Seinuose 
žada dalyvauti mano pavaduotoja Diana 
Dumšaitytė-Balint.”

Nuolatinis ryšius su PLB valdyba 
taip pat palaiko Prancūzijos LB valdybos 
pirmininkė Inga Januitytė-Lanchas, 
Olandijos LB valdybos pirm. Asta 
Balčiūnaitė-Helsper, Italijos LB 
ryšininkas Saulius Kačiulis, Belgijos LB 
valdybos pirmininkas dr. Darius 
Oliškevičius bei Vokietijos LB valdybos 
nariai su pirmininku A.Siugždiniu.

PLB valdybos nariai dr. Bronius 
Makauskas ir Gabrielius Žemkalnis jau 
baigė sustatyti programą PLB ir PLJS 
pirmininkų suvažiavimui, kuris įvyks šią 
vasarą Seinuose rugpjūčio 12-15 d.d. 
Įvairiomis temomis kalbės PLB valdybos 
nariai ir Algis Uzdila, dr. Remigijus 
Motuzas, dr. Egidijus Aleksandravičius, 
Viktoras Kučas. PLB kraštų pirmininkai 
padarys savo pranešimus, bus 
ekskursijos po Suvalkų kraštą. 
Rugpjūčio 15 d. suvažiavimo dalyviai 
vyks į Punską-Žolinių atlaidams. Šv. 
Mišias atnašaus J.E. vysk. Paulius 
Baltakis, koncelebruos PLB vicepirm. 
Kun. Edmundas Putrimas bei vietos 
kunigai. 

bendruomenės veiklą, o taip pat 
užmezgė ryšį su latviais, estais ir 
ukrainiečiais bei kitų tautybių 
atstovais. Taip atsirado Adelaidėje 
Baltų Taryba. 1976 m. Juozas išėjo 
pensijon, tačiau darbavosi lietuvoškoje 
veikloje Adelaidėje - Australijoje. 
Juozas su žmona buvo praktikuojantys 
katalikai. Jau keleri metai kai Bronė 
yra ligonė ir randasi slaugos namuose, 
kur ir pats Juozas keletą mėnesių 
praleido. Paskutinę gyvenimo savaitę 
jam teko gulėti ligoninėje. Čia kun. 
J.Petraitis jį aprūpino šv. Sakramentais 
ir liepos 5 d. Juozas iškeliavo 
amžinybėn.

Velionies Lapšjo laidotuvės 
buvo liepos 11 d. Šv.Kazimiero 
bažnyčioje prieš 10 vai. klebonas su 
laidotuvių dalyviais sukalbėjo vieną 
rožinio paslaptį, apmąstant Kristaus 
Prisikėlimą iš numirusių, o 10 vai. 
aukojo šv.Mišias ir pasakė pamokslą. 
Mišių metu vargonais grojo Jonas 
Pocius. Po mišių atsisveikinimo žodį 
tarė: J. Vabolienė, V.Baltutis, 
M.Neverauskicnė ir J. Bočiulis. 
Velionis Juozas buvo palaidotas Cen­
tennial Park kapinėse.

Liūdesio valandoje reiškiame 
gilią užuojautą velionio žmonai 
Bronei, jos sūnui Antanui ir jo šeimai, 
giminėms bei artimiesiems, o velionis 
Juozas tegul ilsisi Dangiškojo Tėvo 
globoje. -J.N.P.-

Vasario 16-osios gimnazija 
birželio 23 d. atšventė ne tik Jonines, 
bet ir mokyklos 50 metų jubiliejaus 
proga suorganizavo buvusių mokinių 
bei mokytojų suvažiavimą. Atvyko 
virš 1000 svečių. Akademijoje šalia 
kitų kalbėtojų, prasmingą kalbą pasakė 
buvęs PLB pirmininkas Bronius 
Nainys. PLB valdybą atstovavo kun. 
Edmundas Putrimas, buvęs šios 
gimnazijos kapelionas. Parke 
iškilmingai atidengta “Geležinio vilko” 
skulptūra, kurios autorius yra Julius 
Radtke. Meninę programą išpildė 
gimnazistai. Buvo galima aplankyti 
mokinių dailės parodą, fotografijos 
parodą, pasižiūrėti kun . J. Dėdino 
susuktus filmus iš senų laikų. Vakare 
didžiulėje palapinėje koncertavo 
buvusieji mokiniai su savo grupėmis. 
Daugiausia ovacijų sukėlė “Skamp” 
grupės iš Lietuvos pasirodymas. Jie 
atstovavo Lietuvai gegužės mėnesyje 
Eurovizijos dainų konkurse 
Kopenhagoje. Abu vyriškiai, Viktoras 
Diavara ir Vilius Alesius yra Vasario 
16-osios gimnazijos absolventai. 
Sutemus buvo užkurtas Joninių 
laužas. Svečių tarpe buvo Vytautas ir 
Birutė Birėtos iš Kanados (abu šios 
gimnazijos auklėtinai), Algis ir Marija 
Stankus-Saulaičiai, abu buvę 
bendrabučio vedėjai, Rūta Musonytė- 
Bražiūnienė iš Čikagos, broliai 
Kalianiai iš Argentinos ir daug daug 
kitų buvusių mokinių.

PLB valdybos informacija

Jono DILIO nijoir.
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Apie duoną
Duona vienas iš seniausių 

žmonių valgių, pradėtų vartoti 
augalinio maisto rinkimo laikais, kai 
žmonės nemokėjo dirbti žemės. 
Reikia manyti, kad duona plačiau 
paplito atsiradus žemdirbystei, 
neolite, kada didesnėje Europos 
dalyke, kartu su Lietuvos teritorijoje, 
jau buvo auginami kviečiai, miežiai, gal 
ir rugiai. Galimas dalykas, kad iš šių 
javų miltų buvo gaminama nerauginta 
stovų apvalių blynų pavidalo duona.

Pomidorai nuo vėžio
Harvardo universiteto (JAV) 

mokslininkai stebėjo 7 tūkst. žmonių 
mitybą. Pasirodė, kad vyrai, kurie 
kasdien suvalgo po pusę kilogramo 
pomidorų, dešimt kartų rečiau serga 
prostatos vėžiu. Gydomosiomis 
savybėmis pasižymi pomidoruose 
besigaminantis raudonas pigmentas 
likopenas. Buvo atliktas

Kaip paveikti 
pasąmonę:

Kiekvieną dieną mintyse 
kartokite frazes, kurios padės 
sustiprėti jūsų dvasiai. Pavyzdžiui, 
galite kartoti: “Man kasdien sekasi vis 
geriau”, “Aš esu visur slypintis 
visagalis apsaugantis protas”, “Aš esu 
dabartis, pripildanti savo kūną grynos 
elektroninės jėgos”.

Įpraskite nuolat kontroliuoti 
savo mintis ir vaidinius. Tai reiškia - 
nuolat galvokite tik apie tai, kad gerai 
atrodote, gerai jaučiatės, jums gerai 
sekasi, o bet kokias mintis apie 
nesėkmes ar ligas iš karto vykite šalin.

Investuokite į savo sveikatą. 
Pavyzdžiui, išmokite jogos pratimų. 
Tai suteiks jums ramybės, santūrumo 
ir harmonijos.

Jei norite atsipalaiduoti 
dvasiškai, pirmiausia turite 
atsipalaiduoti fiziškai - galite nokti 
arba sportuoti. . Šokdami 
atpalaiduojame visas galznes, 
raumenis ir atsikratome įtampos, šokis 
suteikia gyvenimo džiaugsmo, sukelia 
žaismingą nuotaiką.

Pamėginkite medituoti. Iš 
pradžių įpraskite bent jau keletą 
minčių per dieną tiesiog ramiai

Rugys turi bendrą šaknį daugelyje 
indoeuropiečių kalbų. Tai rodo, kad 
juos augino jau tais laikais, kai 
indoeuropiečių gentys dar nebuvo 
susiskirsčiusios į etnines grupes.

Duona plačiai minima seniausiame 
liaudies kūrybos žanre: smulkiojoje 
tautosakoje, sutartinėse, sakmėse, 
tikėjimuose, kalendorinėse bei 
agrarinėse apeigose ir kt. Žiloje 
senovėje duona buvo suasmeninta ir 
sudievinta.

Atsiradus žemdirbystei, centrinę 
vietą ideologijoje užėmė žmogus - 
žemdirbys, pirmiausia moteris - 
žemdirbystės išradėja, jos plėtotoja ir 
duonos gamintoja. Ji kūrė ir puoselėjo 
labai įvairias ir sudėtingas duonos 
garbinimo apeigas, kurios buvo 
atliekamos per kalendorines ir agrarines 
šventes. Savo išaugintą duoną ji apsupo 
magija, sakrališkumu, įpynė j liaudies 
žodinę kūrybą: patarles, priežodžius, 
pasakas ir kt. P.Dundulienė 

eksperimentas. Detroito onkologijos 
centre prostatos vėžiu sergančius 
ligonius medikai suskirstė į dvi grupes. 
Vienai grupei kasdien duodavo išgerti po 
15 mg likopeno. Išoperavus pasirodė, 
kad tų ligonių, kurie gėrė likopeną, 
augliai buvo mažesni ir neišplitę į kitus 
organus. Manoma, kad pomidorai gydo 
ne tik prostatos vėžį. Jie padeda išvengti 
storosios žarnos, virškinimo trakto, 
skrandžio, plaučių ir net gimdos vėžio.

pasėdėti ir apie nieką negalvoti, ypač apie 
nemalonius dalykus. Žmogus, kuris nuo 
25 metų kasdien po dvidešimt minučių 
medituoja, sąmoningai sveikai maitinasi, 
sportuoja ir nuolat teigiamai bei 
aptimistiškai nusiteikia, gali gerokai 
sulėtinti sveikatos blogėjimą kūnui 
senstant.

Jei jus suremia stiprūs skausmai, 
nedelsdami kreipkitės į gydytoją ir 
nemėginkite vaizduoti didvyrių. Jei 
norite pamėginti atsikratyti ligos 
dvasinėmis pastangomis, pradėkite tik 
nuo nedidelių negalavimų. 
Įsivaizduokite teigiamą galutinę būseną 
(pavyzdžiui, kad jūs visiškai sveikas arba 
jums nebeskauda) ir kuo dažniau 
kartokite sau: “Tas simptomas jau 
nyksta. Jis kasdien vis silpnės ir silpnės. 
Vidinis mano protas kasdien vis stiprina 
mano gydomąsias jėgas”. Neleiskite sau 
nė minutės suabejoti tuo, ką sakėte.

Sugalvokite kokį nors teiginį 
(pavyzdžiui: “Aš esu savo kūno 
kiekvieno organo, kiekvienos ląstelės 
tobula veikla”). Kartokite šį teiginį 
kasdien tris kartus po 5-10 minučių, 
įsijausdami ir suvokdami, kad taip 
sudarote savo “pasąmonės kompiuterio” 
darbo programą. Pirmuosius rezultatus 
pajusite jau po kelių mėnesių.

Pagal Peter Kummer knygą “Nuo šiol 
gyvensiu geriau”.

Šakotis
Trakus apskriejo nepaprasta žinia. 

Pati karalienė Barbora priims užsienio 
pasiuntinius ir kitus garsius žmones 
Trakų pilyje. Didžiojoje menėje bus 
prabangi puota. Karalienė Barbora nori 
nustebinti svečius neregėtais negirdėtais 
skanėstais. Todėl liepta visiems Trakų 
vaivadijos virėjams paruošti po vieną 
naują skanumyną. Kieno patiekalas 
labiausiai patiks karalienei, tam teks 
karališka dovana.

Suvažiavo garsūs garsių 
dvarininkų, magnatų, diplomatų ir 
valdininkų virėjai. O ponų Oginskių 
pagarsėjęs virėjas Motiejus tąsyk sirgo. 
Todėl iš prašmatnaus dvaro, baltuojančio 
Galvės ežero pakrantėje, varžytis su 
senais virėjystės meistrais atvyko jaunas 
rausvaplaukis jaunuolis Juozas. Visi 
virėjai žinojo: jeigu karalinei tavo valgis 
patiks, tai prašyk, ko nori. Karalienė 
žodį tesės. O jaunasis virėjas Juozas 
buvo karštai įsimylėjęs pono Oginskio 
kamerdinerio dukrą, nepraprastą 
gražuolę. Daug vaikinų apie ją sparną 
rėžė. Svajojo ir Juozas. Bet išranki 
mergina visiems atsakydavo. “Jeigu jai 
įteikčiau dovaną nuo pačios karalienės 
Barboros, - dūsavo Juozas, - tai ji tikrai 
neatsispirtų”.

Konkursui jaunas virėjas 
pasirengė iš anksto. Sumanė paruošti 
karališkas salotas. Labai smulkiai 
supjaustė įvairias daržoves ir sidabro 
lėkštėje užpylė jas ypatingu padažu, 
kurio paslaptį žinojo jis vienas. Papuošė 
skanėstą gėlėmis iš daržovių ir vaisių. 
Gardumynas buvo papuoštas taip 
meistriškai, jog priminė žydinčių gėlių 
darželį. Ir skleidė salotos nepraprastą 
viliojantį aromatą. Atėjus puotos 

vakarui, Juozas virpančia širdimi atnešė 
savo patiekalą j didžiąją menę ir pamatė 
ant stalo gausybę įvairių salotų. Su mėsa. 
Su žuvimi. Su gėlėmis. Ir nusiminė 
Juozas, ir pagalvojo; “Gal net 
nepastebės karalienė mano salotų, 
tikriausiai net neparagaus”.

Pasikalbėjęs su kitais virėjais, 
vaikinas sužinojo, jog karalienė mėgsta 
saldumynus. Ypač sausainius ir tortus. 
Ji būtinai paragauna kiekvieno naujo 
saldaus skanėsto. Nusprendė iškepti 
sausainių. Paruošė ypatingą tešlą, 
kiekvienam sausainiui suteikė 
fantastinės neregėtos gėlės formą. 
Išgražino tuos gardumynus saldžia 
blizgančia glazūra. Sudėjo sausainius į 
Venecijos stiklo vazą ir nuskubėjo į 
didžiąją menę. O čia stalas jau kraute 
nukrautas. Blizgėjo daugybė vazų su 
įvairiausiais sausainiais: širdimis ir 
mėnuliais, žvėrimis ir paukščiais, 
žuvimis, augalais. Juozo sausainių vaza 
tame margumyne atrodė labai kukliai.

Visiškai pasimetė ir nusiminė 
vaikinas. Ką čia svajosi apie dovaną. 
Nebent karalienė atsitiktinai paragautų 
jo sausainių. Vargu tas būtų... Visi virėjai 
jau baigė ruošti savo valgius. Juozas 

vienišas ir nusiminęs sėdėjo prie 
žaižaruojančio ugniakuro ir 
neturėdamas ką veikti, maigė likusią 
tešlą geležiniu maišikliu.

“O jeigu iškepčiau tešlą virš 
atviros ugnies?” - pagalvojo vaikinas. 
Ir ėmė vynioti tešlą ant geležinio 
maišiklio, o paskui pradėjo sukti jos 
gumulą virš silpnos žarijų ugnies. Kaip 
nustebo jaunasis kepėjas, kai tešla ėmė 
kepti, įgydama fantastiškas šakų ir 
ataugų formas. Juozas paragavo 
gabalėlį to, kas iškepė. Buvo skanu ir 
labai aromatinga.

Vaikinas greit užmaišė naujos 
tešlos, dar aromatingesnės. Įraudęs 
nuo židinio karščio ir nuo jaudulio, 
kepė vis naujas ir naujas “šakas”. 
Paskui sudėjo jas į labai didelę krištolo 
vazą, ir jo kūrinys tapo panašus į 
plačiašakį medį. Greičiau į didžiąją 
menę!... Dar nematytą, fantastišką 
savo kūrinį - tortą Juozas pastatė 
pačiame mirgančio spalvingais 
skanumynais stalo viduryje ir ėmė 
laukti... Lėtai, lėtai slinko 
kamuojančios valandos... Puotai 
įpusėjus, į didžąiąją menę pakvietė 
visus virėjus. Juozas pamatė, kad jo 
fantastinis medis stovi prie pat 
karalienės ir jaunojo virėjo širdis ėmė 
daužytis.

- Geriausiu valgiu pripažintas 
šakotis krištolo vazoje, o jį iškepęs 
virėjas gali prašyti dovanos iš karalienė 
Barboros, - pasakė taurininkas.

Vaikino širdis dar labiau 
suspurdėjo. Jam lemta kalbėti su 
pačia karaliene Barbora, kuri tokia 
graži ir primena jo mylimą merginą. 
Juozas žinojo, kad gali prašyti žemės 
ir daug pinigų. Tai gavęs galėtų 
nedirbti ir gyventi turtingai. Bet 
vaikinas tarė:

- Jūsų Didenybe, aš prašau 
žiedo nuo Jūsų rankos ir perlų vėrinio 
nuo Jūsų krūtinės.

Tai pasakęs Juozas išsigando, 
nes menėje tapo mirtinai tylu, o 
karalienė paraudo.

- O kodėl nori mano papuošalų? 
- paklausė karalienė Barbora.

- Noriu padovanoti juos mylimai 
merginai, Jūsų Didenybe. Ji tokia 
graži kaip ir Jūs.

Drąsūs ir tiesūs žodžiai patiko 
karalienei. Ji nusiėmė savo garsųjį 
perlų vėrinį, nusi movė nuo piršto žiedą 
ir atidavė jaunam virėjui.

-Ką gi. Linkiu laimės tau ir tavo 
mylimajai. O kad meilę tu vertini 
labiau už turtus, skiriu tave 
vyriausiuoju karališkuoju virėju.

Kalbama, kad savo naujojo 
virėjo vestuvėse dalyvavo ir pati 
karalienė Barbora. Atsidėkodamas 
Juozas paruošė naują pateikalą iš 
įdarytų gulbių kiaušinių. Ir pavadino 
jį “karalienės perlų vėriniu”.

M.Šidlauskienė 
Paimta iš Galina Bogdel 

Trakų krašto legendos ir pasakos

LOVOS ISTORIJA
Vargu, ar kada žmogus, po 

dienos darbų vakare atsigulęs 
pagalvoja, kam jis turėtų būti dėkingas 
už lovos išradimą. Manoma, tai 
padarius egiptiečius ir graikus, 
kuriems nusibodo voliotis ant šiaudų.

Romos imperijos didikai, kurie 
niekada nepamiršdavo malonumo sieti 
su naudingumu, turėjo įvairių 
paskirčių lovų: valgymo lova, 
skaitymo lova, pokalbių lova, vedybinė 
lova ir pomirtinė lova.

Viduramžiais lovas darydavo 
plačias. Riterių pilyse stovėdavo 
didžiuliai įrenginiai - kuopinės lovos, 
kur šeima galėjo priiminėti svečius.

Lovos kultą pratęsė prancūzų 
Jis įvedė 

madą 
to laiko 
nerašyta

karalius Liudvikas XIV. 
oficialių priėmimų 
miegamuosiuose. Nuo 
kiekvienam didikui tapo 
taisykle nusilenkti net ir tuščiai jo 
didenybės lovai. Šią tradiciją tęsė 
valdovo palikuonys.

Bet prancūzų revoliucija ir 
miegamuosiuose įvedė tvarką - lova ir 
naktinė apranga pradėjo tenkinti 
natūralius žmogaus poreikius.

Būdavę ir keistuolių, pavyz. 
Prancūzų gydytojas Šarlis de Liormė 
pasidirbdino lovą iš plytų. Bavarijos 
karalius Liudvikas II kas vakarą 
turėdavo į lovą kopti, nes ji buvo 
katedros bokšto formos. Parengė M.G.

XTT »T< 5TT< 3bT<
Dalis Mclbourno parapijiečių prie Šiuškaus iškepto šakočio
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$25 S.Montvidas, $15 J.Jakomas, 
po_ $5 J.Ašminas, V.Lipkevičius, 
M.Švedienė.

Valdžia skatina didinti mokinių skaičių

Liepos mėn Tėviškės 
aidams aukojo:

Gerbiami tautiečiai,
Paremkite Vilniaus Pilaitės priemiesčio šv.Juozupo parapijos naujos 

bažnytėlės statybą. Klebonas Kęstutis Ralys.
Aukas galima įdėti Melbourne “Talkos” kasoje. Sąskaitos numeris 75-01-02.

TJurgelaitienė

Padėka
Kamertono choro viešnagė Australijoje jau buvo aprašyta, bet aš 

norėčiau, kaip Melbourne Dainos Sambūrio pirmininkė, pareikšti 
asmenišką padėką mano vicepirmininkui Gediminui Statkui.

Gediminas atliko pagrindinį susirašinėjimą ir koordinavimą tarp 
Lietuvos ir kitą Australijos miestų. Visas darbas truko maždaug 9 mėnesius. 
Jeigu ne Gediminas, tai iš viso nebūtume matę bei girdėję tokio gero choro, 
kaip Kauno Kamertonas.

Gediminas atliko puikų darbą ir aš visų dainos mylėtojų vardu, noriu 
ji pasveikinti ir padrąsinti, vėl kada nors, kai bus proga, apsiimti ir 
nepabijoti tokio darbo.

Danutė Lynikienė
Melb. Dainos Sambūrio pirmininkė

Įdomi kelionė į Japoniją
Mama ir aš skridome į Japoniją. 

Ten išbuvome dešimt dienų. Mamai 
nuo ilgo sėdėjimo lėktuve kojos patino. 
Apsistojome pas mano brolį Markų. 
Jis gyvena Kyoto mieste su sužadėtine 
Kim (australe). Dabar Japonijoje yra 
vasara ir labai tvarku. Visur keliavome 
traukiniais. Matėme daug senų 
šventyklų, valgėme įdomaus japoniško 
maisto pavyzdžiui: jūros dumblių - 
valgiau ir nežinojau ką valgau. Markus 
ir aš aplankėme Universal Studios, 
Osakoje. Ten rodo, kaip daromos 
filmos ir gavome pavažinėti 
“rollercoaster” Mus nufotografavo 
nes mes buvo pirmoje eilėje.

Japonijoje kainos didelės. Du

I Meilė - didis dalykas: bet kokią I 
| sunkybę padaro lengvą ir pakelia | 
| visus sunkumus; neša naštą be | 
| vargo ir visas kartybes padaro 
| saldžias ir mielas.

“Kristaus sekimas” .

Darbais reikia patikrinti tai, J 
' kuo tiki širdimi.

Genadijus Marselietis

Dievo meilė ir artimo meilė | 
| beldžiasi į vienas duris, jos 
| pražysta ir susiskleidžia tiktai j drauge.

Soren Kierkegaard

Meilė - Dievo mums nuolat j J metamas iššūkis; ko gero, kad I paragintą mus nepabūgti likimo.
Jonas Paulius H I

““ HM MM MM “ ^M MM MM HM HM HM J 

kilogramai ryžų parduotuvėje kainuoja 
dvidešimt penki australiški doleriai. 
Brolio draugai, japonai, nuvedė mus 
dainuoti “karaoke”. Man labai patiko, 
dainavau dvi dainas. Mama irgi dainavo. 
Japonai labai stebėjo mus pagal juos mes 
labai aukšti.

{domių suvenyrų nusipirkau 
Japonijoje. Iki bus prisiminimui iš mano 
įdomios kelionės. Ligi šiol dar gyvenu 
patirtais įspūdžiais.

Stefanija Mačiulaitytė

Kad lietuvių kalbą besimokančiųjų 
skaičius Australijoje kasmet mažėja - ne 
naujiena. Tačiau lietuviai - ne vieni. 
Statistinės žinios rodo, kad palaipsniui 
smunka beveik visas svetimas kalbas 
besimokančių mokinių skaičius. Šis 
reiškinys kelia nerimą etninėse 
bendruomenėse, norinčiose išlaikyti 
savo kalbą ir kultūrą. O galėtų būti 
kitaip.

Valdžia gi pripažįsta 
daugiakultūrinę visuomenę ir tiesiog 
skantina ir remia etninių bendruomenių 
veiklą bei kalbų mokymąsj. Štai 
Viktorijos daugiakultūrinės komisijos 
pirmininkas Stefan Romaniw, šiuo metu 
vykdo tam tikrą “kampaniją” atgaivinti 
matomai žlugantį šios valstijos etninių 
bendruominių ryžtą pakelti savo kalbų 
mokinių skaičių. Jis susitikinėja su 
mokytojais ir kitais tuo reikalu 
suinteresuotais asmenimis, ragina kuo 
greičiau ką nors, kad sulaikius juntamą 
nuosmukį, ir apvertus padėtį teigiamon 
kryptim.

Liepos mėn. 19 d. Viktorijos 
daugiakultūrinių reikalų ministerijos 
rūmuose, kaip tik tokiais tikslais įvyko 
lietuvių su p. Romaniw jo būstinėje. 
Dalyvavo Melbourne apylinkės valdybos 
sekretorė, Kristina Baškytė, Parapijos 
mokyklos mokytoja, Dalia Didžienė, 
lituanistinių kursų mokytoja, Jieva 
Arienė. S.Romaniw, pats ilgus metus 
buvęs Melbourne ukrainiečių parapijos 
mokyklos vedėju, sakėsi gerai suprantąs 
ir lietuvių padėtį. Jis paragino labiau

“Pynimėlis” Melburne
Vėl Lietuvių Namai dūzgėjo kaip 

bičių avilys liepos 15 d., kaip senais 
laikais.

Nors mes melbourniečiai esame 
išlepinti, kas liečia lietuviškus tautinius 
šokius. Jau daugelį metų Dalios 
Antanaitienės vadovaujamas “Gintaras” 
žavi mus grakščiais, gabiais šokėjais, bet 
vistiek žiūrovų buvo pilna salė.

Vėl teko pamatyti “Pynimėlio” 
vadovus ritą ir Ričardą Bakanauskus, 
pasiklausyti ir pasigrožėti akordionistu 
Vilmu Malinausku ir smuikininke Jūrate 
Petrauskiene, kurie taip energingai 
perdavė mums muzikos garsus ir vasais 
kitais muzikantais.

Panevėžio gražus jaunimėlis 
vikriai ir entuzijastiškai pašoko visus 
šokius. Ypač labai charakteringas buvo 
gaidžio su savo gaidžiukais šokis.

Nors šokių ir dainų buvo netoli 
trisdešimts, bet laikas prabėgo greitai ir 
taip nesinorėjo skirstytis namo.

Sveikiname Panevėžį, kad jau tiek 
daug metų remia “Pynimėlio” ansamblį, 
tokį gausų jaunimą.

Panevėžys užaugino gražų sveiką 
jaunimėlį, kuris padės atgaivinti, prikelti

PADĖKA
“Pynimėlis” - geriausias 

Lietuvoje tautinių šokių ansamblis iš 
Panevėžio, mus sužavėjęs savo 
energija, jaunyste, dainos ir muzikos 
grožiu bei šokių grakštumu, įvairumu 
ir tempu, laimingai grįžo namo.

Liekame su maloniais 
prisiminimais ir dėkojame visiems, 
prisidėjusiems prie jų sėkmingos 
koncertinės kelionės. Ypatingą 
padėką reiškiame Sydnėjuje Viktorui 
Sliteriui, Birutei Aleknaitei, Aldonai 
Stasiūnaitienei ir Onutei Kapočienei, 
Viktorui Martišiui ir Canberros 
Apylinkės Valdybai, Geclongo 
Apylinkės Valdybai ir veikliajam Ted 
Reilly, Adelaidės apylinkės Valdybai 
ir jos pirmininkei Jūratei Grigonytei. 

“reklamuoti” lietuvių kalbos 
mokėjimo praktišką naudą šiuo 
laikiniam jaunimui.

Pirmiausiai patarė pradėti nuo 
tėvų, juos įtikinant, kokia gali būti 
tikra ir didelė nauda mokant lietuvių 
kalbą. Kaipo aktualų pavyzdį 
paminėjo Melbourne gimusį ir augusį 
Algį Vaitiekūną, byhalterį, kuris tik 
lietuvių kalbos mokėjimo dėka šiuo 
metu dirba Vilniuje, ten veikiančios 
pasaulinės Price Waterhouse Coopers 
įstaigos vienu iš vyriausių vadybininkų. 
Algis lankė lietuvių parapijos mokyklą 
ir kursus, ir nors, pasak jo mamos, 
nepergeriausiai lietuviškai kalbėjo, 
kiek mokėjo, tiek užteko, kad būtų 
išrinktas Vilniaus postui. O dabar, po 
ketverių metų Lietuvoje, jau kalba 
puikiausiai lietuviškai. Tokių 
pavyzdžių tikriausiai yra ir daugiau, 
sakė S. Romaniw.

Darykite visokeriopą spaudimą, 
kad pakeltų lietuvių kalbą 
besimokančių mokinių skaičius. 
Rašykite Švietimo ministrui apie savo 
veiklą, kad šis pajustų, kad esate gyvi. 
Renkite diskusijas su tėvais, jaunimu, 
bendruomene. Diskusijoms pagyvinti, 
suaktualinti, siūlė pasikviesti, ir 
išvardino, iš valdžios ar iš akademikų 
tarpo, tais reikalais besidominčius 
prelegentus.

Susitikimo dalyvės,
atsisveikinusios su S. Romaniw, 
pasižadėjo kaip nors mėginti vykdyti 
jo patarimus. JA.

Lietuvą iš tų begalinių kančių ir vargo.
Kai skaitome žinias apie Lietuvą 

jos tokios liūdnos. Kai kurie tautiečiai 
nebenori nieko daugiau skaityti apie 
Lietuvą, nes visos žinios yra tokios 
blogos. Todėl labai džiugu, kad teko 
išgirsti ir pamatyti tą puikų kaimiškos 
muzikos kapelą ir puikiai šokantį 
jaunimėlį, kuris taip gražiai atstovauja 
Lietuvą po visą pasaulį su tokiais 
gerais rezultatais.

Dėkojame “Pynimėliui” ir 
visiems prisidėjusiems prie šio gražaus 
koncerto.

Kaip gera palaikyti kontaktą su 
Lietuva.

Ir ačiū visiems ansamblio 
rėmėjams, kurie kartu atvyko į 
Australiją.

Po koncerto “Pynimėlis” jų 
rėmėjai dar pabendravo prie kavutės 
su savo organizatoriais ir 
□eimininkais.

Laimingos kelionės ir neškite, 
garsinkite ir toliau Lietuvos vardą po 
visas tautas, nepavarkite!...

A.Vyšniauskienė

Ypatingai nuoširdžiai 
dėkojame visiems šeimininkams, 
kurie globojo “Pynimėlio” šokėjus, 
dainininkus, muzikantus ir rėmėjus.

Ačiū visiems, gausiai 
apsilankiusiems “Pynimėlio” 
pasirodymuose.

“Gintaro” tautinių šokių 
ansamblio tėvų komitetas
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Gyvenimas po 
gyvenimo

(Life after Life)
Raymond Moody

(Iš anglų kalbos vertimas 
V. Vaitiekūnienės) 
(Tęsinys iš Nr. 15)

Šitame stovyje, atsiskyrę nuo 
kūno, jie mato žmones ir net žino apie 
ką jie galvoja, bet žmonės jų nemato 
ir negirdi. Negalėdami komunikuoti, 
kartais pasijunta vieniši ir izoliuoti. 
“Aš norėjau, kad pasilikusieji būtu su 
manim kartu, bet jaučiau, kad 
negalėsiu perduoti to kas su manim 
vyksta. Jaučiau vienumą”. Šita 
padėtis greitai pasikeičia, kai jie 
pastebi besiartinančius žmones, 
kuriuos pažinojo prieš jiems mirštant. 
“Atpažinau savo močiutę, mokyklos 
draugę, gimines. Jie džiaugėsi manęs 
sulaukę. Jaučiau, kad jie atėjo mane 
globoti ir paaiškinti”. Dvejais atvejais 
klinikiniai mirę žmonės girdėjo balsą, 
kuris jiems sakė, kad jie dar nėra mirę 
ir turi grįžti atgal.

Kas labiausiai, išgirdus visų 
pasakojimus, paveikia - lai jų 
susidūrimas su nepaprastai skaisčia 
Šviesa. Iš pradžių šita Šviesa blanki, 
bet jokiu būdu neakina ar neskaudina 
akių. Meilė ir šiluma, kuri spinduliuoja 
iš jos mirštančiam žmogui, yra 
nenupasakojama žodžiais. Jie jaučiasi 
visiškai tos Šviesos apsuptų jai visai 
atsidavę ir jos priimti. Šiai Šviesai jie 
jaučia nenugalimą trauką. 
Krikščionims tai yra Kristaus Šviesa, 
žydams - angelo, netikinčiam žmogui 
- būtybės šviesa. Tuoj po Šviesos 
pasirodymo ji pradeda mintimis 
komunikuoti taip aiškiai ir 
suprantami, kad neįmanoma 
neteisingai suprasti ar tai Šviesai 
meluotu Vienos moters žodžiais: “Visų 
pirma Šviesa manęs paklausė ar aš 
pasiruošusi mirti ir ką padariau su 
savo gyvenimu, ką norėčiau parodyti”. 
Vienas vyras buvo paklaustas ar jo 
gyvenimas jam atrodė vertas pagarbos. 
Visi iš tos 150-ties grupės yra šventai 
įsitikinę, kad tie klausimai buvo 
užduoti be jokio pasmerkimo, kad toji 
Šviesi Esybę nestato klausimų tuos 
asmenis apkaltinti ar grąsinti, nes jie 
visa laiką jaučia jos visišką meilę ir 
priėmimą nežiūrint kokie atsakymai 
bebūtų. Greičiau, tų klausimų esmę 
yra privesti prie jų gyvenimo 
apmąstymo. Ji nori padėti žmogui, 
kuriam duoda klausimus, pačiam 
prieiti prie tiesos apie save. “Girdėjau 
daktarus sakant, kad miriau. Tuo pačiu 
metu pradėjau kilti per tamsą, kurios 
gale mačiau Šviesą, kuri vis didėjo man 
artinantis. Jaučiau, kad tai buvo 
Kristus. Neturėjau jokios baimės, tik 
malonumą. Būdamas krikščionis šią 
Šviesą kitaip negalėčiau pavadinti. Ji 
man sakė: “Aš esu pasaulio Šviesa.” 
Pagalvojau, jei mirštu, tai žinau kas 
manęs laukia gyvenimo gale - tai toji 
Šviesa. Kitas pasakojimas: 
“Išplaukiau tiesiai_ j šitą gryno 
permatomo kristalo Šviesą. Ji buvo 
begaliniai spinduliuojanti, bet tie 
spinduliai akių neskaudino. Tai 
tobuliausio supratimo ir meilės Šviesa. 
Ji manęs paklausė ar aš ją myliu ir, 
jeigu myliu, turiu grįžti atgal pabaigti 
ką pradėjau savo gyvenime. Visą tą 
laiką jaučiausi apimta begalinės meilės 
ir gailesčio.” Arba: “Žinojau, kad 
mirštu. Jau buvau palikęs savo kūną, 
kurį galėjau matyti ant operacinio salo. 
Tai gąsdino, bet tuoj mane apsupo 
Šviesa, kuri sušildė. Atrodė kad jį 
viską uždengė, bet kartu leido aiškiai 
matyti operacinę, daktarus, seseris.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Vakaro skaitiniai
Šviesai pasirodžius aš nesupratau kas 
atsitiko, kol jos buvau paklaustas ar esu 
pasiruošęs mirti. Atrodė lyg kalbėčiau 
su asmeniu, kurio ten nebuvo. Dabar 
man aišku, kad balsas, kuris kreipėsi į 
mane, žinojo, kad aš ar nebuvau 
pasirengęs mirti, lyg mane bandė. Nuo 
pat pradžios jaučiausi saugus ir mylimas, 
los meilės neįmanoma įsivaizduoti ar 
apsibūdinti. Kartu jaučiausi smagiai, nes 
ta Šviesa turėjo ir aiškų jumoro jausmą.”

Grįžtant prie Šviesos pasirodymo 
- nežodiniai jos klausimai yra įžanga to 
momento kada Esybės Šviesa lyg per 
filmą žmogui parodo visą jo nueitą 
gyvenimą, kurį jis labai greitai prisimena 
chronologine tvarka kai kada su 
spalvomis, trimis dimensijomis, judesiu. 
Šviesa pabrėžia svarbų dviejų dalykų 
gyvenime: mokymosi mylėti kitus 
žmones ir įsigijimą žinių. “Kai Šviesa 
atsirado, visų pirma paklausė, ką su savo 
gyvenimu padariau. Staiga atsiradau 
vaikystėje pereidamas per kiekvienus 
metus iki dabar: žaidžiau prie upelio su 
seseria, apie vietas kur buvau, vaikų 
darželį, kaip sulaužiau mylimą žaislą ir 
verkiau, stovyklas su skautais, laiką 
praleistą mokyklose, jų baigimą, 
universiteto studijas. Visą laiką jaučiau, 
kad Šviesa buvo kartu su manim, reiškė 
pastebėjimus. Ji jau viską apie mane 
žinojo ir nuolat pabrėžė meilės svarbą. 
Ji pastebėjo kada buvau egoistė savo 
sesers atžvilgiu ir kur jai tikrai parodžiau 
meilę. Pabrėžė, kad visad mėginčiau 
padėti žmonėms. Ji man nieko 
neprikaišiojo, bet mokė. Sakė, kad tęsiu 
studijas ir tada kai vėl ateisiu į kitą 
pasaulį. Supratau, kad mokymuisi galo 
nėra, tai nuolatinis procesas besitęsiąs 
ir po mirties.” Yra atvejų, kur Šviesa 
nepasirodo: “Perėjus per tamsų tunelį, 
jo gale mano visas gyvenimas buvo 
parodytas - įvykiai, kuriuose aš blogai 
pasirodžiau ir visa kita, mintys apie 
mano tėvus ir noras grįžti atgal visa tai 
atitaisyti.” (Rus daugiau)

Čia priėjo Kindziulis ir 
tarė...

-Kaip jūs išdrįsote vakar viešai 
pasakyti, kas aš - kvailys, - pktinasi vienas 
kaimynas kitu.

Čia priėjo Kindziulis ir tarė:
-Iš tikrųjų, be reikalo: juk ir taip 

visi žino.
+ + +

-Jūsų dienos suskaičiuotos, - sako 
gydytojas pacientui, pasirašydamas 
nedarbingumo lapelį.

Čia priėjo Kindziulis ir tarė:
-Nuo rytdienos teks eiti į darbą...

+ + +
Pažinojai tą Joną, kuris gyvena 

daugiaaukštyje? įsivaizduoji, susipyko 
su žmona ir šoko pro langą!

Kvailys! - piktinasi 
pašnekovas. -Dėl tokių 
niekų žudytis!

Čia priėjo Kindziulis ir tarė: 
Nesijaudinkit - jo butas 
pirmame aukšte...

+ + +
Psichiatro laukiamajame kalbasi 
pacientai.

-Sakykite, ar jūs buvote pas 
daktarą, ar laukiate priimamas?

Čia priėjo Kindziulis ir tarė:
-Jeigu jis tai žinotų, čia nesėdėtų.

+ + + '
Vienas direktorius gyrėsi:

-Jei aš ką sakau, mano žodis 

visada turi svorį.
Čia priėjo Kindziulis ir tarė:
-Dabar žinau, kodėl tamsta jo 

negalit išlaikyti.
+ + +

Vienas darbuotojas giriasi:
-Tai šiemet smagiai pailsėjau - 

turėjau net trejas atostogas!
-Kaip trejas?
Čia priėjo Kindziulis ir tarė:
-Ogi pirmą kartą ilsėjosi, kai 

atostogavo viršininkas, antrą - kai 
žmona, ir trečią - kai pats...
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Išradingumas
- Ir ko tik neprasimano tie vyrai, 

kai nori apdumti savo žmonas, - atsidūsta 
Liucija. - Jeigu surašyčiau visas savojo 
melagystes, būtų gražaus skaitymėlio!

- Ir vis dėlto, - kilsteli antakį 
Elvyra, - jokie vyrai neprilygs moterims 
pučiant miglą į akis!

- Na na na, - sudraudžia bičiulę 
Liucija, - juk pati moteris, pasigėdytum 
taip kalbėti.

- Nagi pirmiaus paklausyk, tada 
galėsi spręsti, - šypteli Elvyra. - Ir 
niekam neprasitark, ką dabar išgirdusi. 
Kaip žinai, mano pusbrolis Valdas turi 
be galo pavydžią žmonų. Sakyčiau, 
liguistai pavydžią. Sekdavo kone 
kiekvieną jo žingsnį, tardydavo, 
tikrindavo... Pareis vėliau - bemat 
priekaištai, ašaros, barniai. 
Nenuostabu, kad jis ėmė išgėrinėti ir 
galų gale prabilo apie skyrybas. Tačiau 
skirtis ji nieku gyvu nesutiko! Nesakau, 
kad Valdas buvo šventas, bet anaiptol ne 
palaidūnas, kuriam reikėtų kurti 
pragarus. Ypač man gaila buvo jųdviejų 
dukrytės - nors ir trejų metukų, bet viską 
dėdavosi j širdį... O sykį, prieš pat 
vidurnaktį, suskamba mano telefonas: 
Valdo žmona keistu balsu maldauja ir 
reikalauja tučtuojau atvažiuoti. Klausiu, 
kas atsitiko, o ji tik: atvažiuok, savo 
akimis pamatysi, ką tavo pusbrolis 
padarėlŠunerimusi išsikviečiau taksi ir 
netrukus įžengiau j jų butą. Prieangyje 
jau laukė Valdo žmona, laikydama už 
rankos dukrelę. Pažvelgiau j vaiką ir 
nustėrau: visas veidas, net kaklas ir ausys 
buvo kruvinai apdraskyti, tik žydros 
akelės gailiai spindėjo tarp raudonų 
krešulių...

- Tegu, - raudojo Valdo žmona, - 
tegu man jis daro ką nori, tegu muša, 
smaugia, bet vaiką... šitaip...Jeigu 
nebūčiau puolusi ginti, gal negyvai būtų 
uždraskęs... Net ir man... va! - parodė 
kruviną žaizdelę smilkinyje.

- O... kur jis pats? - paklausiau 
atgavusi žadą.

- Ten, - mostelėjo į kambarį, - 
ramiai sau knarkia... Nežinia, kur buvęs 
ir su kuo gėręs...

Tikrai: kambaryje ant sofos lyg 
miegojo, lyg skendėjo girtame svaigulyje 
Valdas. Žadinti jo nevertėjo.

Grįžau į prieangį, beje, apytamsį.
- Dabar pamatėt? Įsitikinot? - 

rūsčiai kalbėjo jo žmona. - Užsistodavot 
jį, o aš šitokia ir tokia... Greit atvažiuos 
mano tėvai, tegu jie praneš policijai, 
ekspertizei... O jūs eikit sau, - kone 
stumtelėjo durų link, - nenoriu jūsų 
matyti... nervai nelaiko... eikit! Pamatėt, 
ir gana.

- Bet, - neskubėjau išeiti, - reikėtų 
vaiką apiprausti, kad nebūtų užkrėtimo.

Atvirai sakant, rūpėjo ne tik 
vaikas, bet ir pusbrolis, todėl nenorėjau, 
kad ir kiti matytų tokį klaikų vaizdą.
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- O ne! - pasipriešino ji. - Tegu 
mato, kaip yra!

- Žaizdos niekur nedings, o 
infekcija gresia, - nepasidaviau ir 
ėmiau tempti mergytę j vonią.

- Neduosiu! - šaukė mama, 
tačiau buvau stipresnė ir nusinešiau 
mergytę vonion. Meiliai guosdama 
ėmiau prausti veidelį, ir ką tu manai? 
Išprausus neliko ne tik kraujo, bet ir 
jokio jokiausio įdrėskimo, nė 
menkiausios žaizdelės! Atidžiai 
įsistebeilijau j raudonuojančius 
kriauklėje krešulius: ogi spanguolių 
išspaudos!... Pakėliau akis j motiną. 
Stovėjo it baslį prarijusi su “kraujo 
puta” smilkinyje... Išėjau nė žodžio 
nepratarusi, nepratarė ir ji...

- Bet ko ji siekė? - nusistebėjo 
bičiulė. - Juk tai vaiko psichikos 
žalojimas!

- Be abejo. O siekė nemažai: 
Valdas nebedrįs skirtis, nes bus kam 
paliudyti apie jo žvėriškumą dukrytei. 
Žinojo, kad aš, jo pusseserė, 
neišsiginsiu, ką mačiusi. Kol “sugis 
žaizdos”, būtų pagyvenusi savaitėlę 
pas tėvus. Policijai nebūtų pranešusi, 
ekspertizės juoba nedariusi - taigi 
tokia tauri širdis, išgelbėjo vyrą nuo 
nešlovės... tebūnie amžinai dėkingas...

- Iš tiesų: vienu šūviu šitiek 
zuikių! - pasigėri Liucija.

- O dabar, - linksmai nusišypso 
Elvyra, - pasakyk: ar tavasis melagėlis 
bent iš tolo jai prilygtų? Ir ar pažįsti 
bent vieną vyrą, kuris pranoktų ją 
išradingumu?

- Aš pagalvojau ką kita, - mąsliai 
atsako Liucija. - Pagalvojau: kiek 
šeimų suklestėtų, jeigu žmonos savo 
išradingumą nukreiptų gero link...

Vytautė Žilinskaitė

Verslininkai
Verslininkas, pajutęs artėjančią 

mirtį, paprašė pakviesti abu savo 
sūnus.

- Paklausykite, mano vaikai, ką 
aš jums pasakysiu. Štai mano 
paskutinis pamokymas jums: visada 
būkite sąžiningi. Ypač verslo 
reikaluose. Tik sąžiningums atneš 
jums turtus, sėkmę ir pagarbą.

Vyresnysis sūnus pabandė 
paprieštarauti, bet jaunesnysis 
sustabdė jį:

Palik ramybėje! Argi tu 
nematai, kad tėtis jau kliedi...

* * *

Kalbasi du 
tarnautojai:

Šiandien pateikiau ultimatumą 
savo šefui: arba jis man pakelia 
atlyginimą, arba aš išeinu iš įstaigos!

Ir kuo pasibaigė pokalbis?
Mes suradome kompromisą: jis 

nepriedėjo man atlyginimo, o aš 
neišėjau iš darbo.

- Mano tėviški - štai 
čia, širdyje. O tavo?
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